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RAREŞ-ANDREI 

NECULAU, ARGINT 

LA INTERNAŢIONALA 

DE INFORMATICĂ
PERFORMANŢĂ. România, din 

nou pe podium! Este vorba despre o nouă 

performanţă obţinută de echipa României care 

a participat la Olimpiada de Informatică de la 

Ohrid, Macedonia de Nord, echipă din care a 

făcut parte şi gălăţeanul Rareş-Andrei Neculau, 

elev la CNVA. > pag. 11
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la data de 27.09.2024

nişte lacuri 
de acumulare,

ş

baraje, diguri,
nenorocirea

j gg

se repetă
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Vreme extremă
între Dunăre
şi bazinele
hidrografi ce
Prut, Siret şi Bârlad

Într-o ediţie specială a emisiunii SPOT 

ON la Viaţa liberă – Galaţiul sub refl ector, 

i-am avut invitaţi, pentru a discuta despre 

inundaţiile dezastruoase care ne-au 

lovit judeţul în noaptea de 13 spre 14 

septembrie 2024, pe Andreea Anamaria 

Naggar, prefectul judeţului Galaţi, şi pe 

Costel Fotea, preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi. . Anca Spânu > foto: 

Sebastian Bleoju

După ravagiile făcute de 
ploile torenţiale de acum două 
săptămâni, la Galaţi se anunţă 
o nouă perioadă cu episoade 
meteorologice severe. Chiar 
dacă în aceste zile atenţia a 
fost captată de unda de viitură 
care vine pe Dunăre, potenţiale 
evenimente periculoase din ju-
deţul Galaţi se pot produce mai 
degrabă pe râurile şi afl uenţii 
din bazinele hidrografi ce se-
cundare, precum Bârlad, Prut 
şi Siret. . Ovidiu Amălinei  

> pag 3

03eveniment
Galaţiul va fi  
cuprins din nou 
de ploi şi vijelii

16observator
Alexia Mocăniţă, prima 
admisă la Actorie şi Canto la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 

08sport
Rapid – Oţelul: 
derbi pentru 
play-off
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editorial
viaţa liberă
Faţa nevăzută a suferinţei 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

T
oată sufl area vorbește 
despre tragedia prin 
care au trecut, în 
urmă cu aproape 

două săptămâni, locuitorii 
județului Galați, grav afectați de 
inundații și care în doar câteva 
ore s-au trezit pe drumuri, la 
propriu, după ce apele au distrus 
case, au luat atât vieți omenești, 
cât și pe ale viețuitoarelor din 
curțile sătenilor. Așa cum era 
fi resc în aceste cazuri, toată 
lumea a sărit să îi ajute și să 
trimită alimente și haine în 
zonele calamitate. Sigur, gesturi 
lăudabile ale semenilor noștri. 
Însă, pe lângă toate acestea, 
oamenii au nevoie și de suport 
moral. Un cadru medical care 
s-a deplasat în zona respectivă 

să ducă saltele și pături pentru 
cei care sunt nevoiți să doarmă 
în adăposturile tip container 
instalate de autorități, mi-a 
povestit că după fi ecare „vizită” 
făcută în zona calamitată, 
plânge următoarele două zile. 
„E foarte greu să vezi ce e acolo. 
Nămolul până peste glezne, care 
îți îngreunează mersul. Scoți 
un picior și se afundă celălalt. E 
tragedie ce e acolo, prin mâlul 
plin de cadavre de animale. 
Iar ei, bieții oameni, povestesc 
neîncetat cum a venit apa 
peste ei în toiul nopții și cum 
s-au ținut de ce au apucat ca să 
se salveze”, a povestit cadrul 
medical. Dincolo de lucrurile 
materiale care li se aduc zilnic 
și de hrană,  este nevoie, pentru 
aceşti oameni, și de specialiști, 
de psihologi care să îi asculte, 
să le vindece şi rănile sufl etești. 

Așa cum Guvernul a decis ca 
bolnavii cronici afectaţi să aibă 
posibilitatea să își procure din 
nou medicamentele pentru cei 
care suferă de boli cronice, tot 
așa trebuie găsită o modalitate 
ca acești oameni să aibă parte 
de consiliere psihologică. Susțin 
acest lucru pentru majoritatea 
celor suferinzi, cu care am 
vorbit, spun că, mai ales cei 
mici, care au scăpat de înec 
prin diverse metode, fac atacuri 
de panică prin somn și repetă 
necontenit că vin apele. Și cum 
acest lucru nu a fost de ajuns, 
micuții au fost nevoiți să stea 
„acasă” o săptămână, până când 
s-au putut relua cursurile, fără 
colegi, prieteni și alte posibilități 
de a socializa. „Acasă” e un fel 
de a spune, pentru că, evident, 
copiii au fost primii preluați 
de salvatori și duși în locuri 

ferite. În alte state, după o 
calamitate care afectează un 
număr atât de mare de indivizi, 
consilierea psihologică a 
populației sinistrate face parte 
din planurile de reabilitare. 
Mai ales că în 2024 mersul la 
psiholog nu mai este ceva ieşit 
din comun, oamenii deja sunt 
familiarizați cu această idee și, 
chiar acolo unde nu este cazul, 
se pot găsi formule de sprijin 
care să ia în calcul specifi cul 
comunităţii. Să zicem însă 
„Doamne ferește de mai rău”, 
să mulțumim celor care se 
implică în simplifi carea vieții 
celor afectați de inundații și să 
sperăm că sprijinul sufl etesc 
pe care momentan li-l acordă 
preoţii şi cei care se duc acolo 
cu ajutoare va suplini, de data 
aceasta, o carenţă a societăţii 
româneşti în ansamblu.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Onestitatea           

este primul 

capitol din cartea 

înţelepciunii

THOMAS JEFFERSON

sinaxar
28-29.09.2024
(S)  Sf. Cuv. Hariton Mărturisitorulu

(D)  Sf. Cuv. Chiriac Sihastrul; u

Sf. Mc. Petronia

• Au început înscrierile pentru 
noul program cu aer franțuzesc 
”Casa Merde”. Primul vizat, 
primul servit: Klaus Iohannis. 
Președintele pierde două case, 
conform hotărârii Înaltei Curți de 
Casație și Justiție, și este obligat să 
returneze toți banii încasați drept 
chirie pentru un spațiu comercial 
din Sibiu, acolo unde funcționa o 
bancă. Din chiria acestui spațiu 
comercial, familia Iohannis a 
obținut peste 260.000 de euro. Ca 
să poată returna banii, Iohannis 
ar putea recurge la aceeași metodă 
care a stat la baza agonisirii celor 
șase case: meditațiile. Pentru 
început, ar merge de minune 
meditația transcendentală, o 
metodă care poate da roade. 
Iohannis se preface că stă de vorbă 
cu Divinitatea, care, din prea 
mare mila sa, l-ar putea cadorisi 
cu o epifanie, mai precis cu o 

semirevelație, din care președintele 
va afl a că una e să intri în ”Casa 
Domnului”, și cu totul alta e „casa 
domnului Iohannis”. E greu de 
presupus că metoda meditației 
transcendentale îl va ajuta, dar 
măcar încearcă de pomană. O alta 
soluție este să-și vândă celelalte 
case. Din păcate nu cred că le 
va cumpăra cineva, pentru că 
interacțiunea cu Iohannis le-ar 
putea aduce doritorilor GHINION! 
Există și metoda vânzării Case de 
discuri ”Plăvan Halen”, cea care a 
lansat pe piață albumul ”Guvernul 
meu”, grație căruia tiriplicii din 
anturajul președintelui au dansat 
după cum le-a cântat el.

• La ora la care scriu aceste 
rânduri, bărbatul care a intrat 
înarmat într-o bancă din Iași e 
de negăsit. Acesta a încercat să 
jefuiască o bancă, însă a fost nevoit 
să renunțe la amenințări și să 

plece pentru că, la acea oră, nu 
exista cash în unitatea bancară. 
Se banuiește că așa zisul tâlhar 
a fost atât de ingenios, încât s-a 
deghizat în infl ație, profi tând 
de convingerea specialiștilor și 
autorităților din România care, nu 
o dată au spus că infl ația e prea 
mică pentru a fi  băgată-n seamă.

• 30 de deținuți au fost puși în 
libertate, din greșeală, în Marea 
Britanie, într-un mecanism 
de eliberare anticipată pentru 
combaterea supraaglomerării 
închisorilor. Ca să fi e siguri că 
busuiocul poate fi  dres și că 
celulele rămân goale, cei doi 
milițieni care i-au eliberat pe cei 
30 îi vor reîncarcera pe 50 dintre 
ei, după care vor elibera doar 
20 de deținuți, gest care le va 
asigura nominalizarea la Premiul 
Nobel pentru „Pace între două 
dobitoace“.  .

tragedia
MARELE FIX (IV)

divina

nec plus ultra
TĂMÂIE

ION ZIMBRU                                                           (ŞI VORBE DE DUH) 

Să spunem că...da, (nu)-i posibil să cadă

la tine-n grădină, la mine-n ogradă,

fi indcă o ştim, dar nu vrem dinadinsul:

a fi  (laolaltă) învinsa şi-nvinsul

fi inţei din centrul seminţelor care

sunt râsuri şi plânsuri şi mâini şi picioare

şi sufl ete vii...dar şi sufl ete moarte

când nici nu mai zice şi nici nu mai arde,

când vine stăpânul cel mare cu dricul

şi-o strânge şi-o suie şi-i cară nimicul

şi-i strigă prohodul (naiv şi-ntr-o dungă)

şi toţi muritorii din haos i-aruncă

tămâie şi vorbe de duh...şi-o regretă

cu bocete lungi şi uimire secretă –

o duc şi-o îngroapă-ntr-o groapă adâncă

şi-naltă şi lungă, din care-o mănâncă

cei hulpavi şi mici făcători de lumină...?!

(nu)-i bine să cadă la tine-n grădină?

(nu)-i bine să cadă la mine-n ogradă?

Să spunem că...nu, (nu) a fost niciodată!? 

şi ţara se piaptănă
Iohannis se lansează 

în afacerile emo-biliare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata. Nu mai este loc 
pentru amânare. Gata. 
Trebuie. Trebuie să trec 

Dincolo. Să calc peste margine. 
Că nici Marele Fix nu stă, nu 
se opreşte niciodată. Nici nu se 
gândeşte să şadă. Mi-a spus (într-
un vis) că voi fi  pus la stâlpul 
furiei şi al nemerniciei, dacă-l 
ratez. Mi-a spus foarte calm. Nu 
s-a repezit la mine, ca să nu mă 
sperie. Mi-a şoptit. Pe-un picior 
de plai mi-a şoptit. Pe-o gură 
de rai mi-a şoptit. Prin toate 
mioarele şi mioriţele moldave 
mi-a şoptit. Prin toţi câinii mari 
şi mici mi-a spus că nu-i bine să 
nu ajung la Marele Fix. Astfel 

de frumos şi de minunat mi-a 
poruncit. Că poruncă a fost, 
nu rugăminte. Şi nu mi-a spus 
numai mie. Glasnicele sale au 
fost pentru toţi cei care ştiu 
ce însemnează păstrarea şi 
respectarea Armoniei induse/
determinate de Marele Fix 
şi de foarte frumoasa lui 
Însoţitoare. Iată cât de limpede şi 
convingător mi-a glăsuit Atunci: 
„Vă rog frumos, moldo/veniţi 
în lumea noastră moldo/verde! 
Suntem acasă, aşteptăm, n-avem 
şi nu aveţi ce pierde! Vă aşteptăm 
cu moldo/vin. Eu – moldo/viu! 
Ea – moldo/vie! Am dat pe sus 
cu moldo/var! Am dat cu moldo/
veşnicie! Şi-am pus dulceaţă de 
gutui, turte şi nuci, sare şi miere! 
Am pus fântâni, dealuri şi văi, ca 

să aveţi moldo/vedere! Ca să aveţi 
un moldo/vis, am pus velinţe şi-
aşternuturi ţesute de când Maica 
mea moldo/venea la începuturi! 
Era-n război şi des/cânta printre 
mosoare şi vătale, iar eu 
păşteam moldo/viţei şi moldo/
vaci pe moldo/ vale! Veniţi să vă 
moldo/venim şi să vă spunem la 
icoane! Veniţi s-alegeţi la război 
fi re de viaţă şi de pace! Veniţi 
să vă moldo/vedeţi n-oglinzi 
moldo/contemporane ce moldo/
versuri vă mai scriu nişte poeţi 
cu pene dace, nişte poeţi care-
au fost miri şi s-au mirat până 
la moarte, s-au coborât şi s-au 
suit: semne de dragoste şi carte! 
S-au dat încet, s-au dat furaţi de 
Dumnezeu la drumul mare! S-au 
împăcat că sunt uitaţi în lumea 

moldo/viitoare! S-au întristat 
că sunt puţini în moldo/viu 
ţi-n moldo/vie! Vă rog frumos, 
moldo/veniţi să dăm cu moldo/
veşnicie!”...Nu?...Sigur că da!...
Oare cine poate rezista unei 
asemenea porunci? Oare cine 
poate rezista unei asemenea 
tentaţii? Hipnotizantă chemare, 
nu? Şi deloc terifi antă, nu? Sunt 
foarte convins că se aglomerează 
Undeva, că se adună lumea 
Undeva pentru plecare şi sosire 
la Marele Fix, că nu sunt mulţi 
cei care tremură de frică, nu au 
nici un dram de curaj în faţa 
cestei ademeniri! Pe mine m-a 
fascinat iastă strigare! Vorba 
poetului/mentorului Ioanid 
Romanescu: TRĂIASCĂ POEZIA 
ŞI MARII VISĂTORI! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Vreme extremă între Dunăre 
şi bazinele hidrografice Prut, 
Siret şi Bârlad 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După ravagiile făcute de ploile 

torenţiale de acum două 

săptămâni, la Galaţi se anunţă 

o nouă perioadă cu episoade 

meteorologice severe. Chiar 

dacă în aceste zile atenţia a 

fost captată de unda de viitură 

care vine pe Dunăre, potenţiale 

evenimente periculoase din 

judeţul Galaţi se pot produce mai 

degrabă pe râurile şi afl uenţii din 

bazinele hidrografi ce secundare, 

precum Bârlad, Prut şi Siret, 

pentru acestea din urmă fi ind 

emise şi o serie de avertizări 

hidrologice din partea Institutului 

Naţional de Hidrologie şi 

Gospodărire a Apelor (INHG). 

În ceea ce priveşte Dunărea, 
unda de viitură care a făcut ra-
vagii în ţările din aval – Austria, 
Ungaria, Serbia – va avea mai 
degrabă o tendinţă de atenuare, 
chiar dacă debitele şi nivelul fl u-
viului vor înregistra creşteri im-
portante. Astfel, potrivit datelor 
INHGA, debitul Dunării la intra-
rea în ţară (secţiunea Baziaş) în 
intervalul 26 – 27 septembrie a 
fost în creştere, având valoarea de 
7100 mc/s, peste media multianu-
ală a lunii septembrie (3800 mc/s). 
De asemenea, în aval de Porţile de 
Fier, debitele au fost în creştere.

Pentru următoarele zile, IHGA 
prognozează că debitul Dunării 
la intrarea în ţară (secţiunea Ba-
ziaş) va fi  în creştere până pe 1 oc-
tombrie până la valoarea de 7600 
mc/s, apoi staţionar cu tendinţă 
de scădere începând din jurul 

datei de 3 octombrie. În aval de 
Porţile de Fier debitele vor fi  în 
creştere, exceptând ultimele zile 
ale intervalului când vor fi  în scă-
dere pe sectorul Gruia – Bechet. 

Strict la nivelul portului Ga-
laţi, Dunărea a atins vineri, 27 
septembrie, cota de 228 cm, ur-
mând ca în următoarele cinci zile 
să ajungă până 281 cm, potrivit 
datelor AFDJ Galaţi. Reamintim 
că, la Galaţi, pentru Dunăre, cota 
de atenţie este de 560 cm, cota de 
inundaţie este 600 cm, iar cota de 
pericol este de 700 cm. 

Ceea ce ar trebui să ne îngri-
joreze mai mult sunt avertizările 
hidrologice emise de Institutul 
Naţional de Hidrologie şi Gospo-
dărire a Apelor (INHG) în cursul 
zilei de vineri, 27 septembrie.

„Având în vedere situaţia hi-
drometeorologică actuală şi pro-
gnoza meteorologică pentru ur-
mătoarele 72 de ore, ca urmare a 
precipitaţiilor prognozate şi pro-

pagării, se pot produce scurgeri 
importante pe versanţi, torenţi 
şi pâraie, viituri rapide pe râurile 
mici cu posibile efecte de inun-
daţii locale şi creşteri de debite şi 
niveluri pe unele râuri din bazi-
nele hidrografi ce menţionate, cu 
posibile depăşiri ale Cotelor de 
Apărare”, precizează INHG. 

Mai exact, a fost emis un Cod 
galben, în intervalul 29 septem-
brie ora 06,00 – 30 septembrie 
ora 24,00, valabil inclusiv pentru 
râurile din bazinele hidrografi ce: 
Bârlad – bazin amonte S.H. Ne-
greşti şi afl uenţii aferenţi secto-
rului aval S.H. Negreşti (judeţele: 
Neamţ, Iaşi, Vaslui, Bacău, Galaţi 
şi Vrancea), Siret – afl uenţii mici 
aferenţi sectorului aval confl u-
enţă cu râul Moldova (judeţele: 
Neamţ, Bacău, Vrancea şi Galaţi), 
Prut – afl uenţii aferenţi sectorului 
aval confl uenţă cu râul Jijia (jude-
ţele: Iaşi, Vaslui şi Galaţi) şi râuri-
le din Dobrogea (judeţele: Tulcea 

şi Constanţa). De asemenea, un 
Cod portocaliu a fost emis pen-
tru intervalul 29 septembrie ora 
10,00 – 30 septembrie ora 16,00, 
valabil, printre altele, pe râurile 
din bazinele hidrografi ce: Bârlad 
– afl uenţii mici aferenţi sectoru-
lui aval S.H. Vaslui (judeţele: Vas-
lui, Iaşi şi Galaţi), Prut – afl uenţii 
aferenţi sectorului aval confl u-
enţă cu râul Jijia (judeţele: Iaşi, 
Vaslui şi Galaţi), Siret – afl uenţii 
de stânga aferenţi sectorului aval 
S.H. Lungoci (judeţul Galaţi). 

Se menţionează că fenome-
nele hidrologice periculoase se 
pot produce mai ales pe afl uen-
ţii de grad inferior ai râurilor 
amintite. 

INHG reaminteşte semnifi ca-
ţia codurilor privind avertizările 
hidrologice: 

COD GALBEN - Risc de viituri 
sau creşteri rapide ale nivelului 
apei, care necesită o vigilenţă 
sporită în cazul desfăşurării unor 
activităţi expuse la inundaţii. Se 
pot produce scurgeri importan-
te pe versanţi, torenţi, pâraie şi 
viituri rapide pe râurile mici cu 
posibile efecte de inundaţii lo-
cale. În secţiunile monitorizate 
hidrometric, se pot produce de-
păşiri ale Cote de Atenţie/Fazei I 
de apărare. 

COD PORTOCALIU - Risc de 
viituri majore generatoare de re-
vărsări importante, care pot con-
duce la inundarea de gospodării 
şi obiective social – economice. 
De asemenea, se pot produce 
scurgeri importante pe versanţi, 
torenţi, pâraie şi viituri rapide pe 
râurile mici cu posibile efecte se-
vere de inundaţii locale. .

AVERTIZĂRI HIDROLOGICE ÎN ZONA JUDEŢULUI GALAŢI  .  PROGNOZĂ 

PREMIILE       

SĂPTĂMÂNII
 NOROC. La tragerea la sorţi cu 

public de ieri, de la ora 13,00, a con-

cursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au 

participat 122 plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Hancu Ionel (plicul 

nr. 48), Cojocaru Sterian (plicul nr. 

107), Partenie Alexandrina (plicul nr. 

37). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze cât mai citeţ 

posibil toate datele din cele şase 

taloane. . Gina Simionescu

  ALEXANDRU 

IOAN - ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei”, organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 74 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Alexandru Ioan 

Pânzaru a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Pânzaru Alexandru Ioan, elev în 

clasa a X-a la Liceul Tehnologic „Carol 

I”, Galaţi, a purtat noroc numărul 23. 

Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 30 septembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, una 

după certifi catul lui de naştere şi cu 

carnetul de note. . G.S.

  CÂŞTIGURI     

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are loc 

tragerea la sorţi la concursul de fi deli-

tate, organizat de ziarul nostru pentru 

cititorii din mediul urban şi rural, cu 

cinci premii, în valoare de 100 de lei fi -

ecare. La tragerea la sorţi de vineri, 27 

septembrie, la care au participat 112 

plicuri, au fost desemnaţi câştigătorii 

la concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane com-

pletate corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna septembrie. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care vor 

primi câte 100 de lei din partea ziarului: 

Rusu Vasile (plicul nr. 110), Neagu 

Vergil (plicul nr. 85), Constantin 

Marian (plicul nr. 55), Mânză Neculai

(plicul nr. 87) şi Calapod Emil (plicul nr. 

76). Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, să îşi ridice premi-

ile. Felicitări tuturor câştigătorilor şi nu 

uitaţi să vă faceţi abonament la „Viaţa 

liberă”! Câştigătorii sunt rugaţi să ne 

aducă şi o copie după buletin. . G.S.  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Meteorologii au emis un cod 
galben şi un cod portocaliu de 
ploi abundente şi furtuni pentru 
următoarele zile, în condiţiile în 
care este aşteptată o înrăutăţire 
accentuată a vremii.

De sâmbătă seara până du-
minică dimineaţa, doar vestul 
ţării va fi  sub cod galben de in-
stabilitate atmosferică şi averse 
însemnate cantitativ. Dar insta-
bilitatea atmosferică va cuprinde 
de duminică toată ţara. O parte 
dintre judeţe, în special din zona 
centrală şi sudul ţării vor intra 
sub avertizare de cod portocaliu. 
În restul ţării, inclusiv în judeţul 
Galaţi, va fi  în vigoare un cod gal-

ben de ploi şi vijelii. 
Iată informaţiile prezentate 

de Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM): 

Până în 30 septembrie, la ora 
22,00, se vor semnala instabili-
tate atmosferică, ploi însemnate 
cantitativ, intensifi cări ale vân-
tului. Aversele se vor extinde în 
toată ţara, dinspre vest către est. 
În intervale scurte de timp şi prin 
acumulare cantităţile de apă vor 
fi  de 25...40 l/mp şi local de peste 
50 l/mp. 

Vântul va avea intensifi cări cu 
viteze la rafală de 45...65 km/h. În 
Moldova şi estul Munteniei tem-
porar vor fi  şi rafale de peste 70 
km/h, avertizează ANM. 

De asemenea, vremea se va 
răci accentuat în toată ţara. La 

munte, la altitudini în general 
de peste 1.700 m şi cu precăde-
re în Carpaţii Orientali, vor fi  şi 
precipitaţii sub formă de lapoviţă 
şi ninsoare. 

Tot până luni, mai multe ju-
deţe (printre care şi Galaţi – n.r.) 
vor fi  vizate de un cod portocaliu 
de ploi torenţiale şi abundente. 

În nordul şi estul Olteniei, în cea 
mai mare parte a Munteniei pre-
cum şi în Carpaţii Meridionali şi 
Orientali, vor fi  perioade cu ploi 
torenţiale şi abundente. În inter-
vale scurte de timp şi prin acu-
mulare cantităţile de apă vor fi  de 
50...90 l/mp şi izolat de peste 100 
l/mp, potrivit meteorologilor. .

cod galben 
La Galaţi, din nou ploi şi vijelii

)
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orele 1

ile. Fel
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

- Aș vrea să rememoraţi cum 
s-au desfășurat lucrurile și cum s-a 
petrecut această nenorocire?

Andreea-Anamaria Naggar - 
Da, într-adevăr, sâmbătă, atunci 
când s-a dezlănţuit dezastrul, am 
fost acolo. Nu știu dacă sunt cuvin-
te care să descrie suferinţa pe care 
am văzut-o. Prima dată, când am 
ajuns la Slobozia Conachi, am vă-
zut o femeie care alerga disperată 
pe stradă, îmbrăcată doar într-un 
capot, și striga, plângând: “Unde 
sunt copiii, nu-mi găsesc copiii!”. În 
acea zi și în zilele următoare, am 
văzut oameni care și-au pierdut tot. 
Și-au pierdut agoniseala de-o viaţă, 
dar, mai grav, avem șapte vieţi pier-
dute în urma acestor inundaţii. A 
fost o suferinţă enormă și este în 
continuare greu de imaginat. 

- Ştiu că, cel puţin din 2013 în-
coace, în majoritatea localităţilor 
afectate, s-au făcut lucrări de de-
colmatare, de curăţat rigole. Cu 
primarul de la Cuza Vodă, domnul 
Codrescu, am vorbit personal chiar 
anul acesta despre tot ce s-a făcut 
împotriva inundaţiilor. Din neferi-
cire, n-a fost sufi cient. Aţi fost acolo 
și sigur aţi vorbit cu factorii respon-
sabili și specialiștii în gospodărirea 
apelor, se putea face mai mult, din 
punct de vedere al capacităţii lo-
gistice a judeţului Galaţi, ca să se 
evite dezastrul?

Costel Fotea - Tot timpul este loc 
de mai bine. Tot timpul trebuie să 
fi m mai pregătiţi. Tot timpul trebu-
ie să anticipăm mai mult. Galaţiul 
este cel mai mare bazin hidrografi c 
din Moldova, este înconjurat de ape, 
de Prut, de Siret, de Dunăre, plus 

ceilalţi afl uenţi, celelalte râuri din 
interiorul judeţului Galaţi. Vara, 
acestea pot fi  trecute ușor cu picio-
rul, dar atunci când avem cantităţi 
de apă, așa cum a fost în noaptea 
de 13 spre 14 septembrie, de 200, 
200 și ceva de litri de apă pe me-
tru pătrat în câteva ore, ai senzaţia 
că se rupe tot. Ai senzaţia că vine 
apocalipsa, pentru că nu poţi să-ţi 
imaginezi că pe acele râuri pe care 
acum două zile abia era un fi ricel de 
apă (povestea unul dintre primari 
că pe râul Geru oamenii făceau cu 
sapa stăvilare mici, pentru a lua câte 
un butoi de apă să-și ude grădinile), 
vine viitura în aşa hal. Acel râu, la 
Cudalbi, care are o lăţime de 10 me-
tri, 12 metri, poate chiar 15 metri, 
și o atâncime de 4-5 metri, crescuse 
peste albie cu doi metri. Adică era 
ceva înfi orător.

Da, într-adevăr, în judeţul Galaţi 
trebuie făcut un proiect mare, un 
proiect de anvergură, un proiect 
care nu știu cât costă, dar costă 
destul de mult. Dacă nu vom face 
niște lacuri de acumulare, dacă nu 
vom face niște baraje, niște diguri de 
retenţie apei, niște ziduri de rupere 
a viiturii, cu siguranţă nenorocirea 
din 2013 se repetă, cea din 2016 se 
repetă, cea din 2024 se va repeta. 
Pentru că s-a schimbat clima. Cine 
și-ar fi  imaginat să ningă în Africa? 
Cine și-ar fi  imaginat ca toată Euro-
pa să fi e sub ape? Japonia, ţara cea 
mai dezvoltată, unde fi ecare copil de 
la grădiniţă știe ce are de făcut la 
cutremur sau o viitură, acum a avut 
viituri și au fost șapte morţi. Dar, în-
tr-adevăr, ar trebui un proiect al Mi-
nisterului Mediului și al Apelor, un 
proiect de anvergură, care să vină și 
să regularizeze tot ceea ce înseamnă 
ape și râuri în judeţul Galaţi. 

În ochii oamenilor vezi suferin-
ţa, frustrarea că au mai fost inun-
daţi o dată și și-au pierdut din nou 
agoniseala, vezi neputinţa. Când ai 
apa în casă de 1,5 m, când apa de 
doi metri înălţime este peste tot 
și strigi după ajutor și nu vine ni-
meni pentru că nu poate, nu poţi 
să descrii disperarea în cuvinte. O 
doamnă de 73 de ani, din Măcișeni, 
a fost salvată de soţul ei, de 77 de 
ani. A vrut să se urce în pod, acce-
sul era prin exterior, a deschis uşa 
şi a luat-o viitura și, printr-un re-
fl ex, soţul a tras-o în casă. Au sunat 
copiii în Spania să îi ajute, pentru 
că au fost o mie și ceva de apeluri 
la 112 și toţi spuneau salvaţi-ne, 
că ne înecăm, şi gândiţi-vă cât de 
neputincioși se simţeau copiii de la 
2.500 de kilometri depărtare că nu 
puteau să-și ajute părinţii!

Ce s-a întâmplat pe 13 spre 14 
septembrie în judeţul Galaţi, se 
întâmplă odată la 120 de ani, așa 
cum spun specialiștii. Consiliul Ju-
deţean, autorităţile locale, am fă-
cut ceea ce spuneaţi. Am dat bani 
la primării să facă decolmatarea 
râurilor care trec prin localităţile 
lor, dar lucrări de anvergură, de 
îndiguire, baraje și o strategie de 
gestionare a viiturilor, asta o pot 
face doar specialiștii de la Apele 
Române. Consiliul Judeţean nu 
are proprietate și nu are compe-
tenţa. La peste 150 de proiecte pe 
fonduri europene, puteam să mai 
facem încă unul sau două pe ape, 
dar nu am competenţa. De aceea 
am cerut și primului ministru și, 
în special, ministrului Mediului și 
Apelor, ca Galaţiul să aibă Direcţie 
de gestionare a apelor. Este la Iași în 
momentul de faţă, iar directorul de 
la Galaţi nu avea ce să facă, că el, ca 

să poată să folosească un excavator 
sau să cheltuie 10.000 de lei, trebuie 
să ceară aprobare de la Iași. Păi cel 
mai mare bazin hidrografi c din Ro-
mânia poate fi  gestionat de la Iași, 
când ai nevoie de milioane de euro 
pe care să-i investești în combate-
rea inundaţiilor și să salvezi vieţi 
omenești?

- Regionalizarea asta ciudată 
a instituţiilor a dat naștere unor 
struţocămile care nu folosesc co-
munităţii. De asta am și pus între-
barea asta și insist. Pentru că toţi 
primarii, unii mai public, alţii mai 
puţin public, au zis același lucru.  
“Noi am făcut tot ce depindea de 
noi sau cât s-a putut, cu ce fonduri 
au fost, dar, dincolo de limita de 
proprietatea comunei, eu nu pot să 
mai fac nimic!” Și toţi au aceeași 
problemă. Unele, cum e Cuza Vodă, 
o comună nouă între două alte co-
mune, nici nu au teren unde să se 
mai ducă. Acolo nu s-a putut evita. 
Prima dată a trecut apa pe canale 
și pe stradă și după aceea a venit 
peste deal și n-au avut ce face.

C.F. -  În amonte este Valea Mă-
rului pe Râul Geru, în care se varsă 
Găunoasa și altele, Valea Rea și avem 
Cudalbi, Costache Negri, Pechea, 
Cuza Vodă, Slobozia Conachi și apoi 
se iese la Vameș, în drumul naţio-
nal și apoi apa se varsă în Siret. Apa 
își urmează un curs fi resc natural. 
În momentul în care vine apa din 
amonte cu o viteză foarte mare și 
ajunge în digul de la Siret, se lovește 
de un zid și automat în momentul 
în care ajunge aici și n-are unde să 
se verse, n-are cum să se preia toa-
tă cantitatea asta, apa care vine de 
pe versanţi și din celelalte comune 
din amonte, toată rămâne pe loc și 
inundă comunele. >
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Dacă nu facem 
nişte lacuri
de acumulare,
baraje, diguri,
nenorocirea 

se repetă
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Într-o ediţie specială a emisiunii SPOT ON la Viaţa liberă – Galaţiul sub refl ector, 
i-am avut invitaţi, pentru a discuta despre inundaţiile dezastruoase care ne-au lovit 

judeţul în noaptea de 13 spre 14 septembrie 2024, pe Costel Fotea, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi şi pe Andreea Anamaria Naggar, prefectul judeţului Galaţi.
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la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.
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De aceea v-am spus că trebuie un 
proiect mult mai mare de anvergu-
ră pentru că, de exemplu, la Vameș, 
la Piscu, n-a plouat atât de tare. 70 
sau 100 de case de la Vameș au fost 
inundate și mii de animale moarte 
pentru că apa nu s-a scurs în Siret. 
Degeaba a făcut primarul de la Cuza 
Vodă sau de la Slobozia Conachi sau 
de la Valea Mărului sau de la Cudalbi. 
În 2005, când s-au inundat Piscu și 
Independenţa și Şendreniul, nu pen-
tru că a fost cantitatea foarte mare 
de apă pluvială, ci pentru că Siretul 
a venit foarte mare din amonte, co-
tele Dunării erau ridicate și apa din 
Siret nu putea să se scurgă în Dunăre 
și s-a făcut acel fenomen de refl uu, 
de s-a întors apa și a inundat casele 
în amonte din nou. Același lucru s-a 
întâmplat şi între Slobozia Conachi 
şi Cuza Vodă, apa n-avea unde să se 
ducă.

 -  Important este de spus că 
motivele acestor inundaţii au fost 
diferite. Adică efectul e același, dar 
motivele au fost diferite. E foarte 
greu să prevezi orice scenariu.

C.F. - Corect, corect! Într-adevăr, 
la Cudalbi și la Valea Mărului, la 
Corni, la Măcişeni, au fost 200 de li-
tri de apă pe metru pătrat, în câteva 
ore, dar, la Foltești, 30 de case au fost 
inundate pentru că a venit Chineja 
mare. Inclusiv cei de la Băneasa și 
Fârţănești, tot din cauza Chinejei 
au fost inundaţi. Dacă în amonte 
erau niște poldere, niște diguri de 
retenţie și se dădea drumul la apă 
controlat, erau 200 de case, 300 de 
case care nu ar fi  fost inundate. 

A.A. N. -  Şi colmatările au fost o 
problemă și noi am constituit deja 
comisii, care aproape și-au încheiat 
activitatea, care au evaluat toate 
cursurile de apă afectate și care au 
stabilit exact care este situaţia pe fi -
ecare curs de apă. Avem peste 130 de 
kilometri de cursuri de apă afectate. 
În cursul zilei de mâine (27 septem-
brie 2024) vom reface materialul pe 
care deja l-am trimis la Ministerul 
Mediului pentru a iniţia un pro-
iect de hotărâre de guvern în care 
să prevadă alocarea unor sume de 
bani pentru lucrări de intervenţie 
rapide pe toate aceste cursuri de apă. 
Pentru că dacă vorbim de investiţii 
și clar urmează să se facă investi-
ţii pe zona asta, trebuie neapărat 
să avem în vedere și decolmatările 
care trebuie făcute pe aceste cursuri 
de apă.

-  Numai ieri am primit 27 de 
telefoane la redacţie din localităţi-
le afectate. S-a discutat mult că ar 
fi  fost niște poduri, podeţe necon-
forme peste râul Geru la Cudalbi. 
Oamenii spun că s-ar fi  făcut aceste 
poduri fără autorizaţiile necesare. 
Au fost reclamaţii la adresa cam a 
tuturor primarilor. Oamenii spu-
neau ori că au început lucrările 
pentru desfundarea rigolelor și 
nu le-au dus la capăt, ori că ar fi  
fost atenţionaţi de oameni că sunt 
deșeuri și resturi pe cursul apelor 
și că nu ar fi  fost înlăturate. Ştiţi 
ceva despre lucrurile acestea, v-au 
fost aduse la cunoștinţă sau e vreun 
adevăr în asta?

C.F. -  Şi eu, şi doamna prefect 
lucrăm direct cu primarii, dar când 
vine vorba despre bani sunt mult 
mai aproape de ei, pentru că le știu 
la fi ecare și necazul și suferinţa și 
știu și investiţiile din comunitate. 

Să răspund punctual. 1. Ca să poţi să 
faci o investiţie, un pod, un podeţ, 
o punte peste un râu, peste o albie, 
ești obligat să ţii cont de anumite 
condiţii tehnice. Nu-ţi dă voie insti-
tuţia Apele Române să-l faci, dacă 
nu este conform. Nu ai voie să faci 
după ureche o investiţie la o insti-
tuţie publică, dacă nu ai un proiect, 
pentru că vine Curtea de Conturi și 
faci și pușcărie, ai şi dosar penal. Eu 
le înţeleg supărarea și așa este, oa-
menii sunt foarte supăraţi și atunci 
când ești supărat, tot timpul trebuie 
să fi e un vinovat. Pot să vă spun că 
la Cudalbi, primarul a făcut tot ce 
a fost omeneşte posibil. Adică a de-
colmatat acea albie de râu și vorbesc 
aici de tot râul Geru. Şi mie mi-au 
semnalat subiectul ăsta cu podurile 
și m-am dus personal cu primarul 
să văd despre ce-i vorba. Este într-
adevăr un pod mare, făcut din două 
tuburi, dar tuburile sunt cam la ni-
velul de a merge eu puţin cu capul 
plecat. Cam atât de mari sunt acele 
tuburi. Adică astăzi, când vorbim, 
chiar dacă erau făcute și acele bara-
je, și acele poldere de retenţie, și era 
tot judeţul sistematizat din punct 
de vedere hidrologic, la cantitatea 
și nenorocirea care a fost, credeţi-
mă, că nu știu dacă nu ar fi  fost 
pagube sau dacă nu ar fi  fost case 
inundate. Poate anvergura și di-
mensiunea nu ar fi  fost aceeași. 
Numărul de gospodării nu ar 
fi  fost 7.000 câte sunt acum. 
Ar fi  fost poate 1.000 sau 
700, dar case inundate ar fi  
fost... Gândiţi-vă că spuneau 

bătrânii, cei care aveau 87-90 de ani, 
“Dom’le, nu am prins niciodată o 
astfel de ploaie. Nu am văzut în via-
ţa mea o astfel de ploaie. Am 80 și 
ceva de ani, nu mai am putere, dar 
credeţi-mă că eu, potop ca ăsta, nu 
am văzut niciodată!”.

2. Primarii nu sunt perfecţi. Sunt 
oameni, ca și cei care au fost inun-
daţi, pentru că sunt unii dintre ei 
cărora și lor li s-au inundat casele. 
Sunt niște oameni și ei. Dar eu de la 
ora 12,30 în acea noapte am fost în 
legătură directă cu ei și vă arăt fi l-
mări. La ora 1,30 eram cu primarul 
din Cudalbi în telefon, era într-un 
tractor din ăsta mare, agricol. Dru-
mul judeţean este în rambleu. Nu se 
vedea gardul, nu se vedea drumul, 
nu se vedea podeţul și ei se duceau să 
salveze oameni. La un moment dat 
i-am zis: “Ai grijă să nu te îneci și tu!”. 
Era o familie, în spatele casei avea 
pârâul Geru, umfl at, şi viitura era 
foarte mare. Din faţă avea un gard 
care s-a rupt pentru că era un deal și 
toată viitura venea spre casa lui. S-a 

rupt gardul, i-a intrat apa, i-a rupt 
ușile. O familie de 30 și ceva de ani, 
cu copil de nouă ani. Primarul s-a 
legat cu chingile de un stâlp, cu alţi 
colegi din primărie, au pus o scară 
până la geam, au aruncat o funie, 
i-au legat pe oameni cu funia ca să 
nu îi ia viitura și i-a scos de acolo. 
Deci dacă nu erau acești oameni, pri-
marii, împreună cu cei din primărie 
sau consilieri, care au muncit toată 
noaptea să-i scoată, cred că, din ne-
fericire pentru noi, că pierderea de 
veţi omenești ar fi  fost cu mult mai 
mare. Eram în casa acelui om, plân-
geau și el, și soţia, doi oameni de 30 
și ceva de ani și spuneau „Domnule, 
dacă nu venea primarul, astăzi noi 
nu eram în viaţă. Nu agoniseala ne 
interesa. Eram disperaţi că nu pu-
tem să ne salvăm copilul!“.

Și atunci, într-adevăr, toată lu-
mea spune că nu s-a făcut, dar ce să-i 
faci unui șanţ care are o deschidere 
de un metru când viitura are 3-4 me-
tri, 5 metri înălţime. Ce Dumnezeu 
să poţi să faci? Putea să fi e șănţuleţul 

ăla decolmatat complet. Apa nu a 
mai stat în matcă.

- Nu avea unde să se ducă.
- Nu avea. Vă dau un exemplu. 

Lângă Corod, care a fost afectat la 
700 de case, este un lac care a fost 
gol toată vară. Și din acel lac pleacă 
un râu, un râu care se scurge prin 
Matca. S-a umplut acel lac, cred că 
au fost câteva milioane de metri cubi 
de apă acolo și a rezistat. Deși a dat și 
peste deversor și peste dig și a rezis-
tat. Și credeţi-mă, Matca astăzi nu a 
fost inundată, şi aici inundaţiile ar fi  
fost mult mai grave decât în celelalte 
localităţi, doar datorită acelui lac de 
acumulare.

 -  La cât, așa conform estimări-
lor, mă rog, ceea ce s-a făcut până 
acum, la cât se ridică pagubele 
totale în infrastructură și  în gos-
podările cetăţenilor, dacă ne puteţi 
da niște cifre.

A.A.N. - Noi sperăm că până la 
fi nalul zilei de mâine (27 septembrie 
2024) să avem o evaluare pe tot ceea 
ce înseamnă pagube produse de in-

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

undaţiile din 14 septembrie. Acum 
pot spune că pe drumurile judeţene, 
împreună cu domnul președinte, cu 
Consiliul Judeţeam, am coiniţiat un 
proiect de hotărâre de guvern care a 
fost și adoptat în ședinţa de govern 
de ieri (25 sept. n.a.), prin care au fost 
alocate sumele de bani necesare pen-
tru repararea drumurilor judeţene a 
podurilor, a podeţelor și cu această 
ocazie vreau să spun că Guvernul s-a 
mișcat ireproșabil în ceea ce privește 
sprijinul pe care l-a dat judeţului Ga-
laţi în acest moment de cumpănă. 
După cum spuneam mai devreme, 
avem evaluările pe cursurile de apă 
afectate. Am fi nalizat evaluările și 
pe drumurile comunale, urmând și 
în această situaţie să iniţiem un pro-
iect de hotărâre de guvern pentru a 
începe să intervenim. De fapt Consi-
liul Judeţean va interveni pe tot ceea 
ce înseamnă lucrări de reparaţie a 
drumurilor. Tot astăzi vom fi naliza 
evaluările pe tot ceea ce înseamnă 
suprafeţe agricole inundate și pagube 
produse agricultorilor, fermierilor. 
Cred că o valoare exactă o să avem 
după ce primim toate evaluările și 
după ce sunt cuantifi cate toate pa-
gubele. Dar sunt vreo două sute de 
milioane de euro...

C.F. - Da, cred că sunt câteva sute 
de milioane de euro, peste o sută de 
milioane de euro cu siguranţă.

A.A.N. - Gospodăriile urmează să 
le fi nalizăm tot astăzi. Avem peste 
4.200-4.300 de gospodării afecta-
te care deja au fost evaluate. Astea 
sunt în teren ultimele comisii. Eu 
sper că până la fi nalul săptămânii 
să avem o imagine de ansamblu pe 
tot ceea ce înseamnă pagube, inclu-
siv căile ferate au fost trimise la mi-
nister toate evaluările făcute și aici.  
. continuare în paginile 6 şi 7
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

> Urmare din paginile 4 şi 5Urmare din paginile 4 şi 5

- Au fost nişte reproşuri la adre-
sa Prefecturii apropo de faptul că 
nu s-a ieşit public cu informare de-
cât în a doua parte a zilei de luni, 15 
septembrie. Aş vrea să le explicaţi 
oamenilor care este procedura şi ce 
s-a întâmplat de fapt acolo, pentru 
că eu ştiu că toată lumea a fost la 
post. Şi normal este să înţeleagă şi 
oamenii cum se lucrează.

Andreea-Anamaria Naggar -  
N-aţi vrea să ştiţi în ce condiţii şi 
în ce situaţii am lucrat în primele 
două, trei zile, când am fost încon-
tinuu în telefon cu primarii, cu 
instituţiile publice care trebuiau 
să aibă o viteză de reacţie nu mare, 
extraordinar de mare şi trebuia să 
fi u într-o permanentă legătură cu 
tot ceea ce înseamnă instituţie pu-
blică. Trebuia să vedem împreună 
cu Consiliul Judeţean, pentru că 
şi domnul preşedinte a avut ace-
laşi ritm de lucru ca şi instituţia 
Prefectului, care este situaţia. 
În primele două zile au fost date 
persoane dispărute, prioritatea 
era să fi e salvate vieţile omeneşti, 
prioritatea era ca pompierii să in-
tre, să salveze oamenii, să scoată 
nămolul din case. A fost un ritm 
nebunesc. Este adevărat că nu am 
putut ca, în prima zi, în a doua zi 
să ieşim aşa cum şi-au dorit cei din 

presă şi poate că am fi  putut ges-
tiona mai bine situaţia din punct 
de vedere al comunicării, dacă 
aveam, ştiu eu, poate mai multe 
persoane care să se ocupe de asta. 
Dar acum, revăzând primele zile, 
cred că cea mai bună soluţie ar fi  
fost ca eu să invit pe cine dorea 
informaţia, în Cancelaria Prefec-
tului, să vadă şi să ia de la sursă 
ritmul. Toţi angajaţii, toţi funcţio-
narii din instituţia Prefectului au 
fost angrenaţi în aceste activităţi, 
au fost în toate comisiile pe care 
le-am trimis în teren încă de luni. 
Toţi au lucrat, toţi împreună, cot 
la cot, de la şapte dimineaţa în 
primele zile până la 12,00 - 1,00 
noaptea, apoi până la 11,00 - 12,00, 
acesta a fost ritmul de lucru. Şi 
acum regret că nu am făcut apel 
la toţi cei care voiau informaţii să 
vină să le ia de la sursă.

Costel Fotea - Vreau să mai 
completez eu aici ceva. Din nefe-
ricire pentru mine, am prins cam 
tot ce se putea prinde. Am prins şi 
inundaţiile din 2006, şi pe cele din 
2013, şi pe cele din 2016, şi pe cele 
din 2024, şi pandemie, şi război, 
cred că şi criza economică. Pentru 
prima dată, şi eu am câţiva ani de 
zile de când lucrez în administra-
ţia locală, şi ştiu cum a funcţionat 
prefectura, şi cunosc şi prefecţii, 
am făcut o echipă cu Prefectu-
ra cum n-am făcut niciodată. 
Instituţia Consiliului Judeţean, 
Armata, Pompieri, celelalte insti-

tuţii deconcentrate, Ministerul 
de Interne, Guvernul României, 
DSU, Departamentul de Situaţii 
de Urgenţă, am fost tot timpul, 
în permanenţă, conectaţi. Şi nu 
exagerez cu nimic, când spun, că 
niciodată nu s-au mişcat Prefectu-
ra, Consiliul Judeţean, instituţiile 
statului, Guvernul României, mai 
repede ca acum. La 5,00 diminea-
ţă, pe 14 septembrie, eram în te-
lefon cu premierul României. La 
12,00 - 13,00 a ajuns premierul 
României aici. Dimineaţă la ora 
6,30 - 7,00 a vorbit cu Crucea Roşie 
să ducă două camioane de apă la 
oameni în judeţ.

Apoi, în telefon cu Premierul 
României, s-a dispus dislocarea 
de la rezervele de stat a 405 de 
tone de alimente, aproape 700 de 
mii de conserve, 400 de containe-
re, kituri, pat nou, saltea nouă, 
pernă nouă, două perne noi, pă-
turi ş.a.md, 6.000. Eu am prins 
inundaţiile şi ştiu că în 2013 ne 
chinuiam cu un container din 
ăla vechi, din metal ruginit, cu 
placajul spart. Acum toate sunt 
noi, sunt ţiplă, sunt aceste căsuţe 
modulare, încălzite electric, unde 
pot locui doi, trei oameni, patru 
oameni. Au alături toaletă, inclu-
siv duş.

Vreau să vă spun că premie-
rul României a fost milimetric, 
ceas. Tot ce i-am cerut împreună 
cu doamna prefect, pentru că tot 
timpul ne-am consultat, tot ce 

i-am cerut, în secunda doi rezol-
va problema. Nu rezolva, nu era 
de competenţa dumnealui, dirija 
mesajul către instituţia care tre-
buia să o rezolve şi mă suna. Ori 
doctorul Arafat ne suna, ori mi-
nistrul de Interne, ori ministrul 
Mediului şi Apelor. Au fost aici 
tot timpul peste 1.500 de pompi-
eri, soldaţi, jandarmi, poliţie, în 
teren, tot timpul la scos nămol, 
potmol şi descongestionat căile de 
acces. Pentru societatea civilă, as-
tăzi, când vorbim, nu am cuvinte 
să-mi exprim mulţumiri.

- Da, oamenii au ajutat foarte 
mult, şi biserica s-a organizat…

C.F. -  Eu am văzut ceea ce cre-
deam că s-a diluat sau s-a dimi-
nuat la noi. Există în acest popor 
o empatie şi o umanitate greu de 
descris în cuvinte. Oamenii s-au 
mobilizat, câte şaizeci, şaptezeci, 
cu microbuzele lor, au venit cu ali-
mente, de peste tot, cu ce au putut, 
au venit cu lopeţi, cu tractoare, 
agenţii economici din judeţul Ga-
laţi, agenţii economici din judeţul 
Galaţi care au venit cu tractoare, 
cu remorci, cu nu ştiu ce. Păi, Ar-
hiepiscopia  Înaltpreasfi nţia sa şi 
preoţii erau în fi ecare comunita-
te alături de primar, împărţeau 
ajutoare, adunau doamnele care 
nu erau sinistrate, au făcut gru-
puri acolo, bucătărie şi ofereau 
mâncare la soldaţi. Astăzi pot să 
vă spun că sunt tare mândru că 
sunt român. >
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- Deci, practic, la momentul ăsta 
putem să spunem că, şi dacă nu se 
reuşeşte reconstrucţia caselor până 
în iarnă, nu va fi  cazul să rămână 
cineva în frig.

C.F. -  Aşa cum v-a spus şi doam-
na prefect, sunt vreo câteva sute, 
vreo 300 de case în care, din pă-
cate, nu se poate locui, dar sunt 
400 de astfel de căsuţe modulare 
aduse. În unele curţi nu au putut 
să fi e montate, pentru că trebuie 
întâi să scoatem potmolul şi oa-
menii au înţeles, dar unii care au 
vrut să meargă în acele zone unde 
a fost amenajat şi să se mute, astăzi 
locuiesc în acele module.

Astăzi am văzut o chestie foar-
te interesantă şi foarte frumoasă, 
aşa cum povesteau părinţii noş-
tri, unde o familie mai în vârstă, 
soţ-soţie, au fost şi ei afectaţi, dar 
vecinul de peste stradă era afectat 
mai tare şi doamna seara era, cred, 
că ora 7,00, a făcut mâncare şi s-a 
dus şi a zis „Haideţi şi voi la noi la 
masă, să mâncăm cu toţii!“ Sudu-
ra asta între oameni este fantasti-
că, pentru că Guvernul României 
a alocat în primă etapă 10.000 de 
lei, pentru a-şi face oamenii cură-
ţenie, pentru a reuşi să desconges-
tioneze puţin, dar fără să se ajute 
între ei, e greu.

- S-a tras concluzia că acesta era 
tot ajutorul…

-  Nu, asta este în primă etapă. 
După care, în şedinţa de guvern de 
ieri, de miercuri, s-au mai alocat 
încă 15.000 de lei adică pentru a-şi 
putea lua oamenii şi electrocasni-
ce, dar şi material pentru încălzi-
re, că sunt lemne, că sunt peleţi, 
motorină şi, dacă le rămân bani, 
pot să-şi ia şi un dulap sau o masă 
în casă.

- Cum se întâmplă întotdeauna, 
mai sunt şi care fură din gospodării-
le distruse, mai sunt şi care se duc şi 
iau ajutoare, deşi n-au nevoie de ele. 
Printre altele, oamenii au spus că 
bine că suntem în campanie electo-
rală că uite ne ajută şi pe noi toată 
lumea, atât partidele la putere, cât 
şi cele care vor să ajungă la putere 
şi au fost nişte situaţii neplăcute. 
Eu n-am să dau nume pentru că nu 
vreau să fac reclamă nimănui. Dar 
cred că trebuie să spunem şi aici, 
apropo de punerea la dispoziţie 
a terenului pentru reconstrucţia 
unor case sau construcţia lor în 
alt spaţiu decât erau initial, cum 
se poate face asta? Se poate face la 
capătul lotului să dai o semnătură 
ca primar şi să dai teren de casă?   

C.F. -  Din punct de vedere 
politic am să vă răspund eu, din 
punct de vedere juridic am să o 
las pe doamna prefect. Deja s-a 
depăşit linia roşie. Eu nu vreau să 
mă reprezinte un astfel de individ 

ca preşedinte al României.  Nu-mi 
doresc, România are nişte reguli 
şi nişte legi, chiar şi în condiţii de 
război, chiar şi în condiţii de inun-
daţii, chiar şi în condiţii de alertă, 
care trebuie respectate. Înainte, 
dimineaţă, eu m-am întâlnit cu 
primarul de la Pechea şi mi-a 
spus: „Am găsit soluţii pentru 20 
de loturi de casă la care trebuie să 
fac hotărâre, am chemat topome-
tristul ca să putem să le măsurăm, 
să facem repede dezmembrarea 
terenului şi lotizarea pentru case 
şi după aia eu le dau”. Acolo prima-
rul din Pechea s-a dus să le spună 
că a găsit soluţii. Ce a primit? A 
primit nişte urlete, nişte zbierete, 
de parcă cineva nu-şi luase trata-
mentul dimineaţă, scuzaţi-mă, 
dar ăsta este adevărul, asta s-a în-
tâmplat, nu este normal aşa ceva! 
Şi, bineînţeles, primarul a rezolvat 
problema, are 20 de loturi puse la 
dispoziţie, sunt 50-60 de oameni 
care vor să li se construiască case 
din momentul de faţă. Să demon-
streze oamenilor că nouă nu are 
ce să ne demonstreze.

A.A.N. -  Ceea ce s-a întâmplat 
acolo a fost într-adevăr un circ 
ieftin. Oamenii care vor să cons-
truiască, nu au atitudine ca aceea 
pe care eu am văzut-o. Se aşază 
la masă, vorbesc ca nişte oameni 
civilizaţi şi găsesc soluţii împreu-

nă soluţii pe care, aşa cum a spus 
mai devreme şi domnul preşedin-
te, primarul le-a găsit. Când cauţi 
nişte locuri de case, identifi ci un 
loc în care să poţi construi nişte 
case, mai ales în situaţia în care 
oamenii au fost, în primul rând 
trebuie să te asiguri că nu constru-
ieşti în zone inundabile. Şi asta a 
fost o problemă: i s-a solicitat o su-
prafaţă de teren care nu era aptă 
pentru a se construi acolo, pentru 
că oamenii, dacă Doamne fereş-
te, se mai întâmplă vreodată aşa 
ceva, vor avea aceeaşi problemă. Şi 
încă ceva: nu se poate construi în 
extravilan aşa, de pe o zi pe alta! 
Să facem campanie electorală pu-
tem, să arătăm opiniei publice că 
noi vrem să construim acum şi că 
nu suntem lăsaţi, putem. Totuşi, 
în momentul în care facem nişte 
declaraţii publice şi suntem politi-
cieni, trebuie să arătăm că ştim şi 
legea, iar această parte, referitoa-
re la cum se construiesc lucrurile 
şi cum se fac, sunt unii care nu o 
stăpânesc, din păcate, şi oamenii 
trebuie să ştie lucrul ăsta.

C.F. -  Vă dau eu un exemplu, 
o comunitate din comuna Barcea. 
S-au dus şi şi-au făcut case într-o 
zonă inundabilă, în extravilan, 
oamenii locuiesc de peste 15 ani 
acolo şi nici în momentul de faţă 
nu pot fi  autorizaţi. Iar Electrica 
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nu autorizează să ducă curând 
energie electrică acolo. Sunt pes-
te 30 de familii, iar primarul din 
Barcea nu are posibilitatea să le 
ducă energie electrică acolo nu 
pentru că nu vrea, ci pentru că 
este o zonă care în momentul în 
care vin viituri s-ar putea inunda 
şi cu energie electrică şi cu alte 
transformatoare pe acolo ar pu-
tea să pună toată populaţia în pe-
ricol. Dar vorbim despre oameni 
care gândesc, nu vorbim despre 
oameni care ţipă şi nu şi-au luat 
tratamentul! .
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PROGRAM SOCIAL-FILANTROPIC  . CREDINŢĂ

Ajutoare pentru familiile sinistrate din Pechea
Programele social-fi lantropice 

prin care se oferă ajutor sinistraţi-
lor din judeţul Galaţi continuă în 
această perioadă, grație implicării 
active a preoților și credincioșilor 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Ca şi în zilele anterioare, în 
cursul zilei de joi, 26 septembrie, 
900 de porţii de hrană caldă au 
ajuns la personalul de interven-
ţie care lucrează de zile bune în 
judeţul Galaţi în zona afectată de 
inundaţii. Hrana pregătită special 
a fost oferită pompierilor la ora 
prânzului în zona Covurluiului, 
în localităţile Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă şi Pechea.

„După ce zilele trecute a fost 
implementat programul social-
fi lantropic «Ne înnoim pentru a 
merge la şcoală» şi 170 de copii 
din localităţile Slobozia Conachi 

şi Costache Negri au primit arti-
cole vestimentare şi încălţămite în 
valoare de 90.000 de lei, joi acest 
program eparhial a continuat şi în 
localitatea Pechea pentru alţi 170 

de copii, indentifi caţi în familiile 
sinistrate din această comunitate 
locală.

Darurile au fost oferite copii-
lor la Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi” din localitatea Pechea, 
acestea fi ind absolut necesare 
pentru ca elevii să poată merge 
la şcoală, întrucât apa pătrunsă 
în casele lor le-a distrus tot ceea 
ce aveau.

Însoţiţi de părinţii lor, de preo-
ţii din parohiile de care aparţin şi 
de profesorii de la unităţile şcolare, 
copiii benefi ciari şi-au primit cu 
mare bucurie darurile şi au mul-
ţumit cu recunoştinţă Bisericii”, se 

arată într-un comunicat de presă 
la Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Tot în cursul zilei de joi, au 
ajuns în localitatea Pechea produ-
sele şi materialele pentru curăţe-
nie achiziţionate de către Centrul 
eparhial din fondul pentru sinis-
traţi. Acestea au fost descărcate 
la sediul Protoieriei Covurlui, ur-
mând să fi e distribuite familiilor 
greu încercate.

De la începutul acestor inunda-
ţii, în fi ecare zi, în zonele afecta-
te ajung ajutoare umanitare din 
partea Bisericii pentru semenii 
sinistraţi. . O.A.C. . Foto:

Arhiepiscopia Dunării de Jos
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futsal
United joacă din nou acasă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United revin 
cu al doilea meci acasă în Liga I, 
duminică, la Sala Sporturilor 
Dunărea, de la ora 17,00, cu 
Mausoleul Mărășești. Gălăţenii 
au câștigat două din cele trei 
partide de campionat până acum. 

În cadrul jocului de duminică, fa-
nii gălăţeni îl vor putea vedea la 
lucru pentru prima oară și pe por-
tarul spaniol Victor Lopez Gonza-
les, transferat până la jumătatea 
acestui sezon. Experimentatul 
goalkeeper a fost transferat la 
United pentru a apăra poarta gă-
lăţenilor în special la meciurile 
din Champions League. .

Rapid – Oţelul: 
derbi pentru play-off
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa lui Dorinel Munteanu are 

de trecut un test extrem de 

important în etapa a XI-a din 

Superliga. 

 Oţelul începe să simtă presi-
unea unei echipe care contează 
în campionat, după ce a confi r-
mat startul bun prin conturarea 
locului secund pe care îl ocupă 
deja de mai mult timp, chiar cu 
un joc mai puţin disputat. De 
pe înălţimea poziţiei pe care o 
are de apărat, Oţelul are o de-
plasare extrem de difi cilă, în 
Giulești, pe terenul Rapidului – 
una dintre echipele care pornise 
sezonul cu gândul de a câștiga 
campionatul. Doar că lucrurile 
n-au decurs cum s-ar fi  așteptat 
fanii giuleștenilor, iar Rapid a 
ajuns pe mâna lui Șumudică 
pentru a reveni în zona locuri-
lor de play-off.

 Oţelul are un avans de cinci 
puncte faţă de Rapid înaintea me-
ciului direct, în care Șumudică a 
spus că și un rezultat de egalitate 
ar fi  unul pozitiv. De partea cea-
laltă, Dorinel Munteanu așteaptă 
ca echipa sa să răspundă cât mai 
bine presiunii suplimentare ce 
va veni din partea publicului 
din Giulești. Totodată, acesta l-a 
menţionat doar pe Cisse ca absen-
ţă certă. 

 “Trebuie să facem un joc foar-
te bine organizat, un joc agresiv, 
unul prin care să ne onorăm 
poziţia din clasament. Cea mai 
mare bucurie a unui fotbalist 

este să joace cu un stadion plin, 
chiar dacă este ostil. Aștept de la 
jucătorii cu care voi începe me-
ciul și de la ceilalţi care vor intra 
pe parcurs să aibă o motivaţie în 
plus, să demonstreze că ne meri-
tăm locul unde suntem. Cisse este 
accidentat. Va lipsi o perioadă, eu 
sper cât mai scurtă. Sub o lună 
de zile să nu ne gândim. Până la 
ora jocului voi găsi soluţii ca să 
fac o echipă competitivă, pentru 
că și în sezonul trecut au lipsit 
fundașii centrali și am găsit so-
luţii să am o stabilitate la nivelul 
fundașilor centrali. Indiferent 
de cine lipsește, avem un lot de 
26 de jucători în care toţi trebuie 
să fi e pregătiţi. Nu cum a fost la 
ultimul joc, pentru că am mai dis-
cutat cu ei și cred că au înţeles”, a 
spus Dorinel Munteanu înaintea 
meciului.

 Partida Rapid – Oţelul se joacă 
sâmbătă, de la ora 21,30, pe stadi-
onul Giulești din Capitală.

 Braniștea caută 
să-și păstreze primul loc 

 Altfel, se anunţă un meci 
interesant, dar și curios, Unirea 
Braniștea – Dacia Unirea Brăila, 
în etapa a cincea a seriei a doua 
din al treilea eșalon. Unirea – 
obișnuită a poziţiilor fruntașe 
din clasament, fi ind pe locul al 
treilea în ultimele două ediţii, 
Dacia Unirea Brăila (cu prezenţe 
în primul și al doilea eșalon în 
istorie) este o mare surpriză ne-
plăcută. Întâlnirea de sâmbătă, 
28 septembrie, găsește cele două 
echipe pe poziţii diametral opu-
se. Gazdele sunt pe primul loc, 
cu zece puncte din 12 posibile, în 
timp ce brăilenii n-au acumulat 

niciun punct și se afl ă pe ultima 
poziţie. 

 “Chiar dacă aceasta este situ-
aţia, vom trata jocul cu răspun-
dere, fără niciun fel de relaxare. 
Cu brăilenii am avut întotdeauna 
partide grele, iar aceasta nu face 
excepţie. Cred că va fi  un meci 
complicat, după ce am pierdut 
într-un amical cu adversarii 
din această etapă. Dar trebuie 
să câștigăm pentru a rămâne în 
continuare lideri“, ne-a declarat 
Vali Vrânceanu, președintele 
clubului. 

 Echipa s-a pregătit foarte bine, 
pe terenuri corespunzătoare de 
iarbă. Vor absenta Hilohi (suspen-
dat) și Grădinaru (accidentat).

 Meciul este programat de la 
ora 17,00, sub comanda arbitru-
lui Mihai Amorăriţei (Câmpi-
na).  .

GĂLĂŢENII, IMPLICAŢI DIN NOU ÎN MECIURI TARI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbaliştii 
de la CSU, 
debut în 
noul sezon

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
la primul meci 
de acasă 
în campionat

BASCHET. Chiar în ziua în care 

la fotbal se joacă Rapid – Oţelul, la Sala 

Sporturilor Dunărea are loc partida din 

etapa a doua a Ligii Naţională de baschet 

masculin, CSM Galaţi – Rapid. Partida de 

sâmbătă este programată de la ora 18,30, 

cu 10 lei preţul unui bilet. Va fi  primul joc 

de campionat pentru formaţia gălăţeană 

în actuala ediţie. Formaţia lui Florin Nini 

nu va putea conta în continuare pe Craig 

Lecesne, dar vor reveni David Stan și Dru 

Kuxhausen faţă de partida de la Constan-

ţa, din prima etapă, când a pierdut, scor 

88-99.  . Florin Radu

HANDBAL. S-a dat startul 

meciurilor Campionatului Diviziei 

A, seria A masculin, Este o serie 

de şapte echipe, cu care CSM 

Galaţi are de susţinut meciurile în 

următoarea ordine: CSM Sighişoara 

(acasă), CSU Piteşti (în deplasare), 

Poli Iaşi (acasă), CS Teutonii Ghim-

bav (deplasare), CS Medgidia (aca-

să) şi CSU Alexandria (deplasare). 

HALTERE. În oraşul Leon 

(Spania), se desfăşoară în această 

perioadă întrecerile Campionatului 

Mondial de haltere pentru juniori. 

Din lotul ţării noastre a făcut parte şi 

gălăţeanul Tiberiu Donose (născut 

la Ijdileni). Descoperit de Gheorghi-

ţă Burgoci, a făcut haltere la Clubul 

Dunărea, pentru care a cucerit un 

titlu de campion naţional la juniori. 

În Spania a avut o evoluţie deosebi-

tă: 149 de kg la „smuls“, 174 de kg 

la „aruncat“ şi 323 la total, cu care 

şi-a adjudecat un titlu de campion 

mondial, la categoria 73 de kg, şi 

două de vicecampion. La acest 

„Mondial“ au luat parte 367 de 

sportivi, reprezentând 67 de ţări.

VOLEI. Pentru viitorul sezon, 

Galaţiul s-a înscris în competiţie 

cu trei echipe de volei juvenil. La 

Juniori (under 19) şi la cadeţi (under 

17), CSM Arcada îi are antrenori pe 

Nicuşor Harabagiu şi Ileana Berdilă; 

Echipa de seniori a CSM Arcada 

are obligativitatea, potrivit regu-

lamentului competiţiei, să aibă şi 

echipă de minivolei (under 13), aici 

antrenor fi ind Ioana Ştefu. 

RUGBY. Duminică sunt pro-

gramate meciuri în Divizia Naţiob-

nală de rugby. CSM Galaţi va juca 

pe teren propriu cu CSM Suceava 

(Stadionul Municipal, ora 11,00), în a 

doua etapă a returului. .

hochei
Gălăţenii, în direct la TVR Sport

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cei de la CSM Galați vor avea 
de disputat al doilea meci din 
cadrul Campionatului Național 
de seniori la hochei pe gheață. 
Meciul Fenestela – CSM Galați 
este programat sâmbătă, de la 
ora 18,30, la patinoarul din Târ-
gu Secuiesc. Important pentru 
fanii gălățeni este că partida va 
fi  transmisă în direct pe canalul 
TVR Sport. Formația gălățeană 
a mai disputat un singur meci 
în campionat până acum, cu 
SC Miercurea Ciuc, pierdut pe 
teren propriu, scor 1-4. Gazde-
le meciului de sâmbătă au deja 
nouă puncte în clasamentul la 
zi. .
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„Prostia mă enervează, 
indiferent în ce formă 
se manifestă ea!”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Eu înţeleg că e ultima ședinţă, 

dar haideţi să închidem prieteni! 

Nu știu dacă aţi prins în viitorul 

mandat, dar nu-i musai să vă 

irosiţi în această ședinţă toată 

logoreea... (...) Vi s-a arătat în 

cafea dimineaţă?! Genul ăsta 

de abordări, absolut demente! 

Am impresia că aţi început să 

vă uitaţi la Antena 3. Schimbaţi 

postul! (...) Când văd prostii, da, 

prostia mă enervează, indiferent 

în ce formă se manifestă 

ea!”, sunt doar câteva dintre 

afi rmaţiile-reproș făcute de 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, la ultima 

ședinţă ordinară din acest 

mandat al Consiliului Local. 

Actualul Consiliu Local al 
municipiului Galaţi, ales în sep-

tembrie 2020, a ajuns la fi nalul 
mandatului. Conform datelor 
transmise de administraţia loca-
lă, cei 27 de aleși au aprobat, în cei 
patru ani, 3.394 de proiecte de ho-
tărâre. Ședinţa din 26 septembrie 
a fost ultima întrunire ordinară a 
aleșilor. A început festiv, cu pre-
mierea elevilor care au obţinut 
media 10 la Evaluarea Naţională 
și la Bacalaureat, în 2024, și s-a 
încheiat, sărbătoresc, cu o cupă 
de șampanie și un pișcot.

 Însă dezbaterea și aprobarea 
celor peste 50 de proiecte de hotă-
râre a fost marcată și de discuţii 
contradictorii și de reproșuri și 
ironii din partea primarului la 
adresa unor aleși locali. Consilie-
ra USR Flavia Susnoschi i-a reco-
mandat edilului-șef să ”umble la 
inteligenţa emoţională”, pentru 
că se enervează cam repede. 

Președintele de ședinţă, vice-
primarul PSD Sorin Enache, a pus 

capăt disputelor și le-a mulţumit 
frumos aleșilor pentru activita-
tea desfășurată: ”Vă mulţumesc 
frumos pentru prezenţă, pentru 
un mandat reușit, pentru contri-
buţia dumneavoastră la realiza-
rea proiectelor pentru Galaţi”. 

”Fiind ultima ședinţă, nu știu 
câţi dintre dumneavoastră vă veţi 
regăsi în viitorul Consiliu Local”, 
a început primarul discursul de 
fi nal. Dar a reușit să treacă pe un 
ton pozitiv: „Cred că sunteţi un 
Consiliu Local cu recorduri la ni-
vel de număr de hotărâri. După 
patru ani de zile, eu cred că Gala-
ţiul arată mai bine, sau cel puţin 
sunt mai mulţi bani atrași în el, 
mai mulţi decât în primul man-
dat și cel mai probabil mai puţini 
decât în cel de-al treilea mandat. 
Eu sper că aţi învăţat și dumnea-
voastră câte ceva. Administraţia 
publică e grea și e anevoioasă și 
uneori, apropo de logică, uneori 

nu se întâlnește nici măcar la in-
fi nit cu logica. Dar când e lege, 
nu-i tocmeală”, a încercat edilul-
șef să dreagă busuiocul.

”Sper să avem un viitor Con-
siliu Local mai cald. Știţi ceva, 
vin niște specimene mai mișto? 
Iertaţi-mă dacă am fost peiorativ 
în termenul folosit, dar nu pot să 
rămân absolut inert când văd că 
oamenii bat câmpii. Cer scuze 
dacă am sărit calul vreodată, cel 
mai probabil am făcut-o și cel 
mai probabil o voi mai face. Sper 
că, odată cu anii, să îmbătrânesc 
și să nu mai îmi pese când aud 
tâmpenii. Și sper pentru dum-
neavoastră, înainte de a mai des-
chide guriţa, să examinaţi mai 
mult legile. Eu vă mulţumesc 
încă odată pentru tot suportul pe 
care l-am avut din partea dum-
neavoastră”, a mai spus Puchea-
nu, invitând aleșii la o cupă de 
șampanie. .

ȘAMPANIE ȘI VORBE GRELE, ÎN ȘEDINŢA DE ADIO A CONSILIULUI LOCAL  .  REPROȘURI

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 28 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi, iar pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la 

Berheci. Duminică, 29 septembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar 

pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent pe raza localotăţii Munteni.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Câţiva gălăţeni care aveau 
mașini parcate pe strada Rosiori 
s-au trezit cu autoturismele ava-
riate după ce un șofer afl at sub 
infl uenţa alcoolului a scăpat di-
recţia de sub control. Cu simţu-
rile alterate de băutură, bărbatul, 
în vârstă de 59 de ani, nu a mai 
putut aprecia corect distanţele și 
a acroșat vehiculele parcate re-
gulamentar. Poliţia chemată la 
faţa locului a stabilit că șoferul 
avea o alcoolemie în aerul expi-
rat de 0,90 la mie, echipajul con-
ducându-l la spital pentru probe 
biologice. El are șanse mari să fi e 

cercetat pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului și va trebui 
să acopere, direct sau prin po-
liţia de asigurare, și reparaţiile 
mașinilor avariate. .

afectat
Mașini avariate de un șofer beat, 
în Mazepa

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie a fost rănită și două 
mașini, avariate, în urma unei 
coliziuni în lanț petrecute pe un 
marcaj pietonal din localitatea 
Munteni. Impactul a fost posibil 
după ce un șofer a oprit la mar-
cajul pietonal pentru a-i permite 
femeii de 76 de ani să traverseze. 
Din spate însă, un alt conducător 
auto, un gălățean de 58 de ani, 
a observat prea târziu manevra 
și nu a mai apucat să oprească 
la timp. A lovit mașina afl ată în 
fața sa și a împins-o pe zebră chiar 
în timpul în care femeia trecea. 
Pensionara s-a ales cu leziuni 

care au necesitat transportarea 
ei la spital, pentru investigații 
medicale și tratament. Niciunul 
dintre șoferi nu era băut, au sta-
bilit polițiștii, care au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, urmând a stabili 
cu exactitate circumstanțele în 
care s-a produs evenimentul. .

neatenţie
Accident în lanţ, 
la trecerea de pietoni
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Preşedintele Klaus 
Iohannis nu va participa 
la alegerile parlamentare 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a transmis, vineri, că nu 

va candida la alegerile din 

decembrie pentru viitorul 

Legislativ. Astfel se pune capăt 

unui şir întreg de controverse 

privind legile electorale. 

„Aşa cum am declarat în mai 
multe rânduri, îmi voi încheia 
mandatul de preşedinte al Ro-
mâniei la termen şi nu voi demi-
siona din funcţie. Nu voi candi-
da la alegerile parlamentare din 
decembrie, indiferent de decizia 
pe care o va adopta astăzi Biroul 
Electoral Central. Nu am susţinut 
şi nu susţin modifi carea legisla-
ţiei electorale în favoarea unei 
singure persoane“, a afi rmat şe-
ful statului. 

Iohannis a declarat miercuri, 
la New York, despre modifi carea 
legii care i-ar fi  permis să candi-
deze la Senat că nu a dorit o lege 
pentru el şi că va avea grijă ca 
aceasta să nu existe. 

„Nu am dorit o lege pentru 
mine, nu doresc o lege pentru 
mine şi pot să vă spun cu certi-
tudine că voi avea grijă că această 
lege să nu existe. Nu este posibil 
să se facă o lege pentru o persoa-
nă şi atunci cred că m-am expri-
mat foarte clar. Bref, nu va exis-
ta această lege şi eu nu doresc să 

existe“, a dat el asigurări, într-o 
declaraţie acordată jurnaliştilor, 
pe marginea Adunării Generale 
a ONU.  Biroul Electoral Central 
urma să dea, vineri, un punct de 
vedere în cazul solicitării libera-
lilor privind candidatura şefului 
statului la alegerile parlamen-
tare. Parlamentarii PNL Daniel 
Fenechiu şi Gabriel Andronache 
au depus, săptămâna trecută, la 
Parlament, o propunere legislati-
vă care prevede că preşedintele 
României poate candida, în ulti-
mele trei luni ale mandatului, ca 
independent pe listele unui par-
tid sau alianţe la alegerile parla-
mentare. Proiectul modifi că, în 
acest sens, articolul 52 din legea 

privind alegerea Senatului şi Ca-
merei Deputaţilor.

PNL susţinea că Legea nr. 
208/2015, art. 52, alin. 5 „institu-
ie o interdicţie absolută cu privi-
re la persoana fi zică care nu are 
adeziune la un partid politic de 
a candida pe listele partidului în 
cauză la alegerile pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor”. 

Textul din lege la care face re-
ferire PNL este următorul: „Nu se 
admit candidaturi independente 
pe listele de candidaţi depuse de 
partidele politice, alianţele politi-
ce sau alianţele electorale. Nu se 
admit nici liste de candidaţi inde-
pendenţi”. PNL spune că în anul 
2004 Consiliul Legislativ a emis 

aviz favorabil pentru un proiect 
de lege asemănător, când legea a 
fost schimbată pentru ca Ion Ili-
escu să poată candida pentru un 
loc de parlamentar.  „Această opi-
nie a Consiliului Legislativ venea 
să clarifi ce modul mai puţin clar 
în care legiuitorul alesese să re-
glementeze interdicţia pentru in-
dependenţi, persoane fără adezi-
une la un partid politic”, se arată 
în adresa semnată de secretarul 
general al PNL, Lucian Bode. 

Un alt argument este că pro-
iectul de lege adoptat de Parla-
ment pentru Ion Iliescu în 2004 
a trecut şi de Curtea Constituţio-
nală a României (CCR), care a fost 
sesizată la acel moment. .

ANUNŢ OFICIAL DE LA COTROCENI  .  ELECTORALĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Europarlamentar social-de-
mocrat Dan Nica a decis să-l dea în 
judecată pe liderul AUR, George 
Simion, după o serie de declaraţii 
în care acesta din urmă a susţinut 
că inundaţiile s-au produs din ca-
uza „digurilor lui Dan Nica” de la 
Suhurlui.

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis vineri, 27 sep-
tembrie, europarlamentarul gă-
lăţean critică dur atitudinea lui 
Simion după ce acesta a făcut mai 
multe acuzaţii în spaţiul public, 
referitoare la presupuse con-
strucţii hidrotehnice care i-ar 
aparţine europarlamentarului 
gălăţean. 

Dan Nica a declarat că politiza-
rea dramei oamenilor din cele 28 
de localităţi afectate de inundaţii 
şi dezinformarea trebuie pedepsi-
te şi va cere daune materiale, iar 

toţi banii pe care îi va obţine în in-
stanţă îi va dona pentru refacerea 
caselor sinistraţilor din judeţul 
Galaţi. „George Simion, candidat 
la Preşedinţia României, în loc 

să-i ajute pe oamenii care au fost 
atât de grav afectaţi de inundaţi-
ile din Galaţi, a decis să vină cu o 
serie întreagă de minciuni. Pen-
tru acest lucru, pentru minciuni-
le pe care le-a spus despre mine, 
am decis să-l dau în judecată şi 
toţi bani pe care-i voi obţine în 
instanţă, îi voi pune la dispoziţia 
Crucea Roşie sau celor care se ocu-
pă de reconstrucţia caselor celor 
care au fost afectaţi de inundaţii-
le din Galaţi pentru că minciuna 
trebuie să aibă un preţ. Eu nu am 
avut, nu am diguri, iazuri, bălţi 
de peşte, baraje, iar pentru aceste 
minciuni George Simion trebuie 
să plătească pentru că minciuna 
trebuie să aibă un preţ. Preţul îl va 
plăti George Simion!”, a precizat 
europarlamentarul Dan Nica. .

inundaţi de scandalul politic 
Europarlamentarul Dan Nica îl dă în judecată pe George Simion

Pregătiri 
pentru 
Hramul Sfi ntei 
Parascheva 

 AERONAVE F16, 

PE URMELE 

DRONELOR 

RUSEŞTI 
MAPN. Patru aeronave 

de luptă au fost ridicate de 

la sol, în noaptea de joi spre 

vineri, pentru a monitoriza 

situaţia de la graniţa cu Ucraina, 

unde forţele ruse au atacat cu 

drone infrastructura portuară, 

informează MApN.Potrivit sursei 

citate, două aeronave F-16 ale 

Forţelor Aeriene Române au 

decolat de pe Baza 86 Aeriană 

Borcea începând cu ora 1,52 şi, 

ulterior, începând cu ora 3,22, 

încă două aeronave F-18 ale 

Forţelor Aeriene Spaniole din 

serviciul de luptă Poliţie Aeriană 

au decolat de pe Baza 57 

Aeriană - Mihail Kogălniceanu. 

Toate cele patru aeronave de 

luptă au aterizat pe bazele 

aeriene în jurul orei 4,00.Pe 

parcursul acestui interval orar, 

sistemul de supraveghere 

radar al României a indicat 

posibilitatea ca una dintre 

dronele implicate în atacul 

asupra obiectivelor ucrainene 

să fi  intersectat, în jurul orei 

3,00, pentru o perioadă foarte 

scurtă, de sub trei minute, 

spaţiul aerian naţional, în 

zona de frontieră cu Ucraina.

Din datele disponibile la acest 

moment, nu a fost semnalată 

existenţa unei zone de impact 

pe teritoriul naţional. Forţele 

Ministerului Apărării Naţionale 

execută, începând din dimineaţa 

de vineri, cercetări în zonă cu 

mijloace aeriene şi cu echipe la 

sol.  . Ovidiu Amălinei 

IAŞI. Pelerinajul la Mitropolia Moldo-

vei şi Bucovinei prilejuit de Hramul Sfi ntei 

Parascheva va începe marţi, 8 octombrie, 

de la ora 6,00, odată cu citirea Acatistului 

Sfi ntei Cuvioase Parascheva, iar lângă racla 

cu moaştele sfi ntei urmează a fi  aduse, 

de la o mănăstire de pe Muntele Athos, şi 

moaştele Sfântului Pantelimon. Racla cu 

moaştele Sfi ntei Cuvioase Parascheva va fi  

scoasă din Catedrala Mitropolitană în cursul 

dimineţii de 8 octombrie, în cadrul tradiţi-

onalei procesiuni, şi va fi  depusă ulterior 

în baldachinul special amenajat în Curtea 

Mitropolitană. . Ovidiu Amălinei



28 - 29 SEPT 2024 11C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

România, din nou pe podium! 
Este vorba despre o nouă perfor-
manţă obţinută de echipa Româ-
niei care a participat la Olimpi-
ada de Informatică. Concursul 
s-a desfășurat în perioada 20-26 
septembrie în Ohrid, Macedonia 
de Nord. Conform Ministerului 
Educaţiei, lotul naţional al Ro-
mâniei a obţinut medalii prin 
toţi reprezentanţii, ajungând pe 
podiumul competiţiei. La eveni-
ment au participat 65 de elevi 

din 15 ţări, iar  premiile obţinu-
te de elevii români sunt: Andrei 
Boacă – Colegiul Naţional „Emil 
Racoviţă” Iași - medalie de argint, 
Rareș-Andrei Neculau, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” Ga-
laţi - medalie de argint, Alexan-
dru  Gheorghieș - Liceul Teoretic 
de Informatică „Grigore Moisil” 
Iași - medalie de argint, Cristian 
Luchian – Colegiul Naţional de In-
formatică Piatra-Neamţ – medalie 
de bronz. Echipa României a fost 
însoţită în Macedonia de Nord de 
prof. Adrian Panaete de la Colegiul 
Naţional „A.T. Laurian” Botoșani, 

vicepreședinte al Societăţii pen-
tru Excelenţă și Performanţă în 
Informatică și membru al Co-
mitetului Internaţional al Olim-

piadei Balcanice de Informatică 
şi de Liviu-Mihai Silion, student 
la Universitatea „Babes-Bolyai”, 
Cluj-Napoca, membru SEPI.  .

performanţă
Rareș-Andrei Neculau, de la CNVA, medaliat cu argint la Olimpiada 
Internaţională de Informatică

’
Acum 15 ani, 

Arhiepiscopia s-a înălţat 

la o treaptă nemeritată 

de noi. La 15 ani de 

la acel moment, nu 

am găsit un loc mai 

nimerit, pentru liturghia 

neterminată încă de 

două săptămâni, aici, la 

Pechea. Astăzi, trebuie 

să fi e lumină, bucurie și 

speranţă de mai bine

ÎPS CASIAN
arhiepiscopul Dunării de Jos

ÎPS Casian a slujit ÎPS Casian a slujit 
la Pechea pentru sinistraţila Pechea pentru sinistraţi

La 15 ani de la ridicarea în 

scaunul de Arhiepiscop a 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, pe 27 septembrie 2009, 

acesta s-a afl at la Pechea, între 

semenii care s-au afl at sub ape, 

la inundaţiile din Ziua Înălţării 

Sfi ntei Cruci și în următoarele.  

ÎPS Casian al Dunării de Jos a 
continuat Sfânta Liturghie de la 
Sfântul Altar la altarul inimilor 
celor care, de zece zile, se simt 
în nesiguranţă. Pe tot parcursul 
zilei de vineri, la Pechea, medici 
de la Spitalul Judeţean Galaţi, în-
soţiţi de directorul Spitalului și 
de la studenţi Facultatea de Me-
dicină din Galaţi, au consultat 
oamenii care au fost surprinşi 
de inundaţii. Sfânta Liturghie 
s-a ţinut în Biserica zidită de 

urmașii Domnitorului Alexan-
dru Moruzi, cu hramul Adormi-
rea Maicii Domnului, în a doua 
parte a veacului al XIX-lea, fi ind 
sfi nţită la 1873, după opt ani de la 
punerea pietrei de temelie.

Biserica, restaurată în anii 
din urmă, prin grija ÎPS Casian, 
a fost inundată de apele pârâu-
lui Suhu, în 13-14 septembrie, iar 
înaltul prelat a venit imediat să 
ajute la înlăturarea mâlului din 
sfântul locaş. Ieri, la Pechea, a 
fost Sfântă Liturghie arhiereas-
că, udată cu lacrimi, dar și cu spe-
ranţa că va fi  mai bine. Medicii de 
sufl et s-au rugat, iar maicile din 
așezările mănăstirești au pregă-
tit agapa frăţească. După Sfânta 
Împărtășanie, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian a adus un cuvânt 
de mulţumire „eroicului cler, 

eroicilor militari, tuturor celor 
care au făcut un pod al dragostei 
creștine, pentru cei care suferă 
din cauza inundaţiilor. Să le dea 
Dumnezeu sănătate, pace și pu-
terea de a merge mai departe!“  

„Acum 15 ani, Arhiepiscopia 
s-a înălţat la o treaptă nemeri-
tată de noi. La 15 ani de la acel 
moment, nu am găsit un loc mai 
nimerit, pentru liturghia neter-
minată încă de două săptămâni, 
aici, la Pechea. Astăzi, trebuie să 
fi e lumină, bucurie și speranţă 
de mai bine“, i-a îndemnat Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian.

Le-au fost oferite diplome 
pentru eroism și curaj pompie-
rilor militari, iar părintele Ionuţ 
Glăvan, protoiereul de Covurlui, 
cel care s-a afl at la datorie din 
prima clipă,  a primit Crucea 

„Sfântului Andrei“, clasa întâi, 
o distincţie care se acordă foar-
te rar. Au fost aduse mulţumiri 
preoţilor din Arhiepiscopia Bu-
zăului și Vrancei, care au fost 
foarte darnici, oferind un ajutor 
consistent eparhiei noastre. Ase-
menea au procedat monahii de la 
Mănăstirea Hadâmbu. Părintele 
consilier Jean Ion de la Arhiepi-
scopia Tomisului a adus 140 de 
ghiozdane și obiecte de igienă. 
Mulţumiri au fost și pentru Prea-
sfi nţitul Părinte Siluan al Italiei, 
care a venit cu alimente pentru 
sinistraţi. Slujirea arhierească 
s-a încheiat cu binecuvântarea 
arhierească și cu îndemnul de a 
duce la casele celor necăjiţi spe-
ranţa, dragostea și solidaritatea 
creştină. . Text şi foto:  Maria 

Stanciu

LA A 15 ANI DE LA RIDICAREA ÎN SCAUNUL DE ARHIEPISCOP . CREDINŢĂ

w
wwMARIANA CONSTANDACHE  

mariana@viata-libera.ro

Sinistraţii din trei comune 
grav lovite de viituri au primit 
o mână de ajutor din partea ju-
decătorilor din Galaţi, dar și a 
celor din Brașov, care s-au mobi-
lizat pentru a le oferi oamenilor 
rămași fără nimic mese calde, 
îmbrăcăminte, produse de cură-
ţenie și de uz personal. Slobozia 
Conachi, Pechea și Cudalbi au 
fost comunele unde joi, 26 sep-
tembrie, au ajuns camioanele cu 
donaţiile magistraţilor de la Jude-

cătoria Galaţi, Tribunalul Galaţi 
și de la Curtea de Apel. Judecătorii 

nu au fost singuri în demersul de 
împărţire a ajutoarelor.

”În perioada ulterioară inun-
daţiilor, din banii colectaţi, s-a 
reușit asigurarea meselor cal-
de pentru aproximativ 200 de 
persoane din comuna Slobozia 
Conachi. În campania de spriji-
nire s-au achiziţionat și au fost 
distribuite produse de curăţenie, 
igienă, menaj și uz casnic. După 
efectuarea unei evaluări ţintite a 
familiilor afectate de inundaţii, 
s-au strâns din donaţii și s-au achi-
ziţionat articole de îmbrăcăminte 
și încălţăminte destinate copiilor 

din comunele Slobozia Conachi, 
Pechea și Cudalbi. În vederea dis-
tribuirii ajutoarelor colectate, co-
legii noștri au fost sprijiniţi în ac-
ţiunea maraton din cursul zilei de 
joi, 26 septembrie 2024, de către 
militarii din cadrul Batalionului 
300 Infanterie Mecanizată ”Sfân-
tul Andrei” Galaţi”, au transmis 
reprezentanţii Tribunalului Ga-
laţi. Ajutoarele strânse din do-
naţiile magistraţilor brașoveni 
au ajuns la Cudalbi și au fost îm-
părţite de militarii Jandarmeriei 
Brașov, veniţi special la Galaţi cu 
această misiune.   .

solidaritate
Judecătorii s-au unit să-i ajute pe cei afectaţi de inundaţii
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 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 • Închiriez garaj lângă Biserica 

Mitoc. Tel. 0236417664. (285915) 

LICITAŢIE 

  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru şantiere 

navale din Tulcea şi Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(285829) 

 • SC angajează şofer catego-

ria B şi muncitor necalifi cat. 

E-mail: asenamob@yahoo.ro, 

tel. 0757064730 (285894) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (285897) 

 • Angajăm şofer specializat au-

tocamion cu Graifer pentru fi er 

vechi şi şofer pentru autobascu-

lantă articulată, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285917) 

• RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete sau bă-

ieţi), cu/ fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. 0759672578 (285934)

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 • SC MOBEL AUTO SRL angajea-

ză îngrijitor clădiri. Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1061) 

 • CRIOMEC S.A. recrutează 

în vederea angajării Operator 

CNC, Mecanic Intretinere 

Maşini şi Utilaje, Vopsitori, 

Lăcătuşi şi Sudori. Candidatul 

ideal / Cerinţe: · Absolvent stu-

dii medii tehnice sau experi-

enţă în domeniu (vopsitorie, 

lăcătuşerie); · Abilităţi practi-

ce şi / sau cunoştinţe tehni-

ce; · Capacitate de a lucra în 

echipă; · Dorinţa de a acumu-

la noi informaţii şi cunoştinţe; 

Printre numeroasele benefi cii 

pe care le obţii ca parte a echi-

pei noastre, reamintim urmă-

toarele: · Pachet salarial atrac-

tiv  tichete de masă; · Mediul 

de lucru cu o echipă dinamică; 

· Oportunităţi de dezvoltare 

profesională şi personală; · 21 

de zile anuale de vacanta, 1 zi 

suplimentară pentru fi ecare 

6 ani de vechime în muncă; · 

Primă de Paşte  Crăciun; · Şi 

alte benefi cii acordate în baza 

performanţelor. Pentru mai 

multe detalii şi stabilirea unui 

interviu puteţi să ne contactaţi 

pe mobil / whatsapp 0799 904 

020 şi pe email: offi ce@crio-

mecsa.ro. (285922) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând aparat masaj, deosebit, nou, 

performant. Preţ bun. 0745951586. 

(285884) 

 • Vând canapea bună, 500 lei. Tel. 

0752900619. (285900) 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285869) 

 • Executăm hidroizolaţii. Garanţie 

10 ani. 0744229682. (285921) 

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (1019) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 2568 

din 1997, pe numele Pălici Georgeta, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr“, sola B, parcela 1, 

rândul 4, locul 19, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nu. (285924) 

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Aursei Gabriela Ramona. 

Se declară nule. (285933)

• Pierdut carnet de student pe nu-

mele Acopean Anna. Se declară 

nul. (285926)

 COMEMORĂRI  

 • Sâmbătă, ora 11.00, la mormânt, 

cimitirul Eternitatea, comemorez 

cu aceeaşi durere şi recunoştin-

ţă plecarea dragilor mei părinţi 

NICRĂŞANU VASILE- 47 ani şi 

ANDRIEANA - 15 ani, şi a dra-

gii mele mătuşi SOFIEA - 5 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace! Valeria. (285914) 

 • În ultimii şapte ani, data de 

29 septembrie reprezintă

pentru noi amintirea grea 

 momentului în care ai plecat 

pe drumul luminii, 

TENIE AUREL.

Nici trecerea anilor şi nici viaţa 

nu îmblânzesc golul din inimile 

noastre şi dorul din sufl et. 

Odihneşte-te în pace, sufl et 

drag! Familia. (285916) 

 • Astăzi comemorăm patru ani 

de la decesul celui care 

a fost soţ, tată şi bunic

DORU MILAŞCU.

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (285923) 

PRF PVL 000162

PROGRAMUL TRANZITIE JUSTA
Comunicat de presă

începere proiect „Dezvoltarea activităţii societăţii JETTA SRL”
Benefi ciarul JETTA SRL anunță începerea proiectului „Dezvoltarea acƟ vității societății JETTA SRL”, SMIS 318583, fi nanțat 
prin Programul Tranziție Justă, Prioritatea P4. Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea clima-
Ɵ că în județul Galați, ObiecƟ v specifi c JSO8.1_A permite regiunilor și cetățenilor să facă față efectelor sociale, asupra 
ocupării forței de muncă, economice și de mediu ale tranziției către țintele energeƟ ce și climaƟ ce ale Uniunii pentru 
2030 și o economie neutră din punct de vedere climaƟ c a Uniunii până în 2050, în temeiul Acordului de la Paris, Apel: 
GL - InvesƟ ții producƟ ve IMM.
ObiecƟ vul general al proiectului îl consƟ tuie îmbunătățirea compeƟ Ɵ vității întreprinderii JETTA SRL prin realizarea 
unei invesƟ ții în domeniul Fabricarea produselor de uz gospodăresc și sanitar, din hârƟ e sau carton, în vederea unei 
diversifi cări durabile din punct de vedere al mediului și în vederea creșterii compeƟ Ɵ vității și capacității societății de a 
genera locuri de muncă durabile, sigure și cu un nivel de salarizare atracƟ v.
ObiecƟ ve specifi ce ale proiectului sunt:

Dotarea cu echipamente tehnologice, uƟ laje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informaƟ ce, biroƟ că speci-1. 
fi ce acƟ vității de fabricare a produselor de uz gospodăresc și sanitar, din hârƟ e sau carton;
Respectarea și promovarea principiilor orizontale privind obiecƟ vele de mediu și egalitatea de șanse și tratament, prin: 2. 

uƟ lizarea surselor regenerabile de energie/uƟ lizarea unor sisteme/instalații/echipamente de încălzire/răcire, • 
climaƟ zare, de venƟ lare mecanică și altele, în scopul reducerii consumului energeƟ c din surse convenționale și 
a emisiilor de gaze cu efect de seră, prin achiziția unui sistem de panouri fotovoltaice off -grid și a unei pompe 
de căldură; 
minimizarea la sursă a deșeurilor generate prin achiziția următoarelor echipamente: 1 uƟ laj tăietor șervețele Ɵ p • 
V Fold și Pop Up faciale și 1 uƟ laj tăietor role de hârƟ e pentru bucătărie, pentru diminuarea deșeurilor de hârƟ e 
generate în cadrul fl uxului de producție, dar și încheierea de acorduri/contracte cu societăți de reciclare; 
adaptarea infrastructurii, inclusiv a echipamentelor și uƟ lajelor pentru accesul și operarea de către persoane cu • 
dizabilități, prin achiziția echipamentelor specifi ce acƟ vității; 
crearea a 3 noi locuri de muncă, de care vor benefi cia locuitorii zonei, în special cei care provin din industria/• 
ramura economică metalurgică sau siderurgică, direct afectată de procesul de transformare în contextul proce-
sului de tranziție justă; 
integrarea persoanelor din categorii defavorizate pe piața muncii, prin crearea unui loc de muncă pentru aces-• 
tea; 
promovarea principiilor orizontale privind egalitatea de șanse și tratament, prin realizarea unui curs de speciali-• 
zare pentru un angajat al societății în domeniul egalității de șanse și gen; 
includerea persoanelor de sex feminin în echipa de operare a invesƟ ției.• 

Rezultatele așteptate ale proiectului sunt:
Documentație proiect elaborată: cerere de fi nanțare elaborată; plan de afaceri elaborat și anexele aferente;1. 
La fi nalul implementării proiectului se va realiza angajarea personalului suplimentar necesar (3 persoane), dintre 2. 
care 1 persoană din categoria profesională operatori și asamblori, 1 persoană provenind din acƟ vități economice 
dintr-o industrie/ramură economică direct afectată de procesul de transformare în contextul procesului de tranziție 
justă în județul Galați și 1 persoană din categoria Ɵ nerilor cu vârsta de până la 29 de ani, persoanelor cu vârsta de 
peste 55 de ani sau femei.

Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni de la data semnării contractului de fi nanțare, respecƟ v începe 
în data de 01.09.2024 și se fi nalizează în 31.08.2025.

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

27 septembrie 2024

„Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană“

Valoarea totală a proiectului: 1.954.975,12 Lei
Valoare fi nanțare UE din FTJ: 1.060.280,99 Lei
Valoare fi nanțare bugetul național: 187.108,41 Lei
Valoare cofi nanțare eligibilă benefi ciar: 395.138,42 Lei
Valoare cofi nanțare neeligibilă benefi ciar: 312.447,30 Lei

Informații suplimentare se pot obține la:
JETTA SRL

Ilie Tsaliocoglu, Administrator
Telefon: 0774080990

Email: tescosmin@yahoo.com

PRF MP 004032
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cronologieologie

septembrie

28

1841  u Se naşte GEORGES 
CLEMENCEAU (m. 1929), 
politician francez, prim-ministru 
al Franţei.
1859  u Încetează din viaţă CARL 
RITTER (n. 1779), om de ştiinţă 
german, fondatorul geografiei 
moderne.
1876  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n. 1812), 
militant paşoptist şi unionist, 
personalitate de prim-plan a 
epocii, om politic de orientare 
liberal-democratică. A fost 
pârcălab de Galaţi, ministru, 
vicepreşedinte al Adunării ad-hoc 
a Moldovei. Ca scriitor a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa 
sa cu prietenii: V. Alecsandri, I. 
Ghica, M. Kogălniceanu ş.a.
1879  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH MOHR (n. 1806) 
chimist german.
1882  u Se naşte VASILE PÂRVAN 
(m. 1927), arheolog, istoric, 
vicepreşedinte şi secretar general 
al Academiei Române.
1891  u Încetează din viaţă 
HERMAN MELVILLE (n. 1819), 
scriitor american.
1924  u Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), actor 
italian, laureat la Cannes şi 
distins cu multe alte premii.
1934  u Se naşte BRIGITTE 
BARDOT, actriţă franceză, 
laureată cu mai multe premii.
1953  u Încetează din viaţă EDWIN 
POWEL HUBBLE (n. 1889), 
astronom american. A fondat 
astronomia extragalactică.
1970  u Încetează din viaţă JOHN 
RODERIGO DOS PASSOS (n. 1896), 
scriitor american. 
2003  u Încetează din viaţă ELIA 
KAZAN (n. 1909), regizor, 
scenarist, producător turc. Din 
1913, stabilit în SUA.
2016  u Încetează din viaţă ŞIMON 
PERES (n. 1923), om politic 
israelian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1994). 

program TV sâmbătă 28 septembrie
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: ultima luptă

Germania, Western
23:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:20 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:20 Dincolo de alb şi negru (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Povestea lui Blue

Comedie, Dramă, Familie
13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Logodnicul fals

Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:15  Scara B (R)

Romania, Comedie
02:15 Logodnicul fals (R)

Comedie, Romantic

09:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -            

Drumul Zeilor

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Taxi 3

Franta, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Floare de măr

Romantic
09:35 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

Aventuri, Comedie, SF
11:30 Angry Birds - Filmul

Acţiune, Animaţie, Comedie
13:05 Daliland

Biografic, Dramă
14:40 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:15 Ultimul jaguar negru

Aventuri, Comedie, Familie
20:00 Belfast

Marea Britanie, Dramă
21:40 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

Aventuri, Comedie, SF
23:35 Furiosa: Saga Mad Max

Acţiune, Aventuri, SF
02:05 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
04:15 Focul viu

SUA, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:   

aventuri la Viena

20:00 Femeia merge înainte

Biografic, Dramă, Istoric
22:00 Războinicii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:45 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Femeia merge înainte (R)

Biografic, Dramă, Istoric
04:20 Războinicii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

senin. Temperaturile maxime vor ajunge la 

29°C sâmbătă și la 23°C duminică. Minimele 

nocturne sunt estimate la 17°C sâmbătă 

și 11°C duminică. Există șanse minime de 

precipitaţii, 9-18%. Vântul va atinge viteze 

cuprinse între 14 și 20 km/h. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

avea valori cuprinse între de 65 și 77 %  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 28 - 29 septembrie România & Europa 

Timişoara

30 1212

Cluj

29 1212

Bucureşti

32 1616

Galaţi

29 1111

Constanţa

24 1919

Braşov

29 1212

Londra

15  66

Paris

15  55

Madrid

22  77
Roma

24 1313

Chişinău

28 1616

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Peisaje posibile“ a artistului Marius Barb 
(Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Septembrie“, semnată de 
Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53)  Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:25 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
08:45 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

11:30 Jurassic World

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

13:35 Jurassic World: Un regat 

în ruină

Acţiune, Aventuri, SF
15:40 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

18:05 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 Freud’s Last Session

SUA, Dramă
21:45 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

00:15 Out of Darkness

Horror, Thriller
01:45 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Plecarea Vlaşinilor

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Întoarcerea Vlaşinilor

Romania, Dramă
22:00 Atlasul norilor

Dramă, Mister, SF
01:10  Cursa prin istorie (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Taxi 3 (R)

Franta, Comedie
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:45 În căutarea adevărului (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-47 CM

34 CM

97 CM

- 18 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

95 CM

73 CM

60 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 3 cm

1547 u Se naşte MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA (m. 
1616), scriitor spaniol.
1758 u Se naşte HORATIO NELSON 
(m. 1805), amiral, istoric englez.
1812 u Se naşte EUDOXIU 
HURMUZAKI (m. 1874), istoric, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1887 u Încetează din viaţă IACOB 
MUREŞIANU (n. 1812), ziarist, 
poet, om politic, membru de 

onoare al Societăţii Academice 
Române.
1888 u Se naşte, la Tecuci, IORGU 
IORDAN (m. 1986), lingvist, 
filolog, vicepreşedinte (1959-1966) 
al Academiei Române.
1901 u Se naşte ENRICO FERMI (m. 
1954), fizician italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1938).
1902 u Încetează din viaţă EMILE 
ZOLA (n. 1840), scriitor francez.
1912 u Se naşte MICHELANGELO 
ANTONIONI (m. 2007), regizor 
italian, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1913 u Încetează din viaţă 
RUDOLF CHRISTIAN KARL 
DIESEL (n. 1858), inginer 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă cu aprindere prin 
compresie (motorul Diesel).

1930 u Încetează din viaţă ILIA 
EFIMOVICI REPIN (n. 1866), 
pictor rus.
1943 u Se naşte LECH WALESA, 
lider al sindicatului polonez 
Solidaritatea, preşedinte al 
Republicii Polonia (1990-1995), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1983).
1946 u Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă, editoare.
1992 u Încetează din viaţă 
NICOLAE SECĂREANU (n. 1901), 
cântăreţ de operă.
2010 u Încetează din viaţă TONY 
CURTIS (n. 1925), actor american.
2022 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ARŞINEL (n. 1939), 
actor român de comedie.

cronologie

u

u
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septembrie

29

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Căutaţi în mod natural armonie 

în relaţiile dvs., dar şi în mediul 

ambiant.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Aveţi mai multă energie decât 

puteţi gestiona şi luaţi în 

considerare orice perspectivă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Nu este un moment bun pentru 

a intra în negocieri care vă pun 

orgoliul la încercare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Veţi experimenta o zi foarte 

emoţională care vă va testa 

modul de gândire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă simţiţi curioşi, sociabili şi 

neliniştiţi şi vă exprimaţi într-un 

mod detaşat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Ziua este foarte bună pentru 

a vă concentra energia asupra 

muncii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o stare de nelinişte şi orice 

situaţie limitativă vă face să luaţi 

o decizie impulsivă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dorind mai mult de la viaţă, veţi fi  

dispuşi să vă asumaţi riscuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi neliniştiţi şi vă este 

greu să staţi nemişcaţi pentru 

perioade lungi de timp.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Folosiţi energia oferită de astre 

pentru a identifi ca problemele şi 

a instaura armonia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi grijă să nu acţionaţi 

instinctiv şi să faceţi lucruri 

impulsive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi un potenţial mai mare de 

a vă pierde cumpătul şi de a fi  

nepoliticoşi.

horoscop
28 - 29 septembire

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 SEPTEMBRIE 

PISICA PE ACOPERIŞUL FIERBINTE
WARNER TV. ora 12,55, dramă, 1958, SUA

cu: Elizabeth Taylor, Paul Newman u

Titlu original: Cat on a Hot Tin Roof  u Patriarhul Big Daddy este pe moarte, 
bolnav de cancer, iar sărbătorirea zilei sale de naştere va fi cu siguranţă 
ultima. Cei doi fii, Brick şi Gooper, au venit cu familiile, dar atmosfera este 
încărcată. Gooper şi soţia lui, Mae, au o droaie de copii, aşteaptă încă unul, şi 
sunt nerăbdători să moştenească milioanele bătrânului.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 septembrie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

18:55 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:55 Winnetou: ultima luptă (R)

Germania, Western
03:10 Fata cu cartea (R)

03:20 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Blonda de la drept

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:30 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Blonda de la drept (R)

SUA, Comedie
03:30 Umami:            

al 5-lea gust (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                

Drumul Zeilor

23:30 iUmor (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
06:00 Observator
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Cartofi  
la cuptor

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 

lingură unt, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, 1 ceaşcă 

smântână. 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se 

curăţă, se taie felii şi se sărează. Se unge cu unt 

o formă ce poate fi  folosită la cuptor. Se aşază 

un rând de cartofi , un rând de brânză rasă, un 

rând de felii de ouă răscoapte. Se repetă, până 

se umple forma. Între rânduri se pune câte puţin 

unt. Deasupra se toarnă smântâna, se presară 

brânză rasă sau caşcaval ras şi se dă la cuptor o 

jumătate de oră până se rumenesc. Se servesc în 

formă. Poftă bună!  . P.V.O.

> Istorie. Recunosc cinstit, 
n-am fost niciodată, câtuși de 
puţin, vreo fană a emisiunii 
„iUmor” și cu atât mai mult vreo 
telespectatoare consecventă. 
Însă ceea ce se va întâmpla 
sâmbătă, 28 septembrie, de la 
ora 20,00, chiar merită să fi e 
cunoscut și vizionat. Nu doar 
pentru că Antena 1 promite o 
serie de momente spectaculoase. 
Evident, e normal să o facă, 
doar își promovează propria 
producţie. Dar așa am afl at 
că Radu Gheorghe, celebrul 
actor român de teatru și fi lm, 
cunoscut și drept maestrul 
improvizaţiei și unul dintre 
promotorii acestui gen de teatru 
în România, urcă pe scena 
„iUmor”, iar momentul său a 
fost unul cu adevărat sublim. 
Dacă a reușit să-l impresioneze, 
la masa juriului și pe Cheloo, 
asta chiar că merită consemnat: 
„Omul ăsta este istorie pură 
și mă bucur că a acceptat să 
vină la noi în emisiune!”, ar 
fi  mărturisit vizibil marcat 
de reprezentaţia lui Radu 
Gheorghe.

Prilej de confesiune și pentru 
comediantul Cosmin Natanticu, 
alt membru al juriului: „Radu 
Gheorghe este adevăratul tată 
al stand-up-ului românesc! Eu 
m-am apucat să fac stand-up 
patru ani mai târziu, după ce 
l-am descoperit pe el. Radu a fost 
și este un reper pentru mine!”, 
dezvăluind că, atunci când a 
afl at că Radu Gheorghe se afl a în 
sala unde avea reprezentaţie, i 
s-au înmuiat picioarele. Bine că 
nu i s-au înmuiat glumele! Mă 
rog, alea sunt deja molcuţe. Ce 
să zic, sunt și eu maliţioasă... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Michael John Gambon (1940-2003)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul englez de origine ir-
landeză Michael John Gambon 
s-a născut pe 19 octombrie 1940, 
la Dublin. A părăsit şcoala la 15 
ani pentru a deveni ucenic în 
inginerie şi a obţinut califi carea 
în această profesie la 21 de ani. 
Simultan, era şi membru al unei 
trupe de teatru pentru amatori.  
În 1962 s-a prezentat la o audiţie 

în faţa legendarului actor shakes-
pearian Laurence Olivier, care a 
făcut din el unul dintre membrii 
fondatori ai National Theatre la 
Old Vic.

Și-a construit o reputaţie so-
lidă pe scenă în anii care au ur-
mat, inclusiv prin interpretarea 
din 1980 a lui Galileo Galilei în 
spectacolul „Life of Galileo”.

A devenit foarte cunoscut pu-
blicului internaţional după ce l-a 
interpretat pe înţeleptul profesor 

Albus Dumbledore în şase dintre 
cele opt fi lme ale francizei cine-
matografi ce „Harry Potter”.

A fost numit Comandor al 
Imperiului Britanic în 1992 şi în-
nobilat pentru servicii deosebite 
aduse artei dramatice în 1998.

S-a retras de pe scenă în 2015 
din cauza unor probleme medica-
le, dar a continuat să joace pe mici-
le şi marile ecrane până în 2019.

A încetat din viață pe 27 sep-
tembrie 2023. .

Vasile Pârvan, 
părintele arheologiei 
româneşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Vasile Pârvan s-a născut pe 28 septem-
brie 1882, la Huruieşti, Bacău. A absolvit 
liceul din Bârlad în 1900, secţia clasică. 
Licenţiat al Universităţii din Bucureşti 
(1904), secţia de istorie, unde i-a avut pro-
fesori pe Nicolae Iorga şi Dimitrie Onciul, 
şi-a continuat studiile ca bursier la Viena, 
Berlin şi Breslau (1905-1908). În 1909 şi-a 
luat doctoratul în Filosofi e, la Universita-
tea din Breslau, susţinând o teză despre 
naţionalitatea comercianţilor din Impe-
riul Roman. A mers apoi în Anglia, Franţa 
şi Italia, unde a stat patru luni, perioadă 
în care a vizitat Florenţa, Roma, Neapo-
le, Pompei, Capri, Paestum şi a asistat la 
săpăturile care se efectuau pe Palatin şi 
în For.

A debutat, în 1900, la „Noua revistă ro-
mână“. Din 1902 a colaborat la „Convor-
biri literare“, din 1903 a scris şi la „Voinţa 
naţională“, „Epoca“, „Tribuna poporului“. 
A fost angajat  la Biblioteca Academiei Ro-
mâne. În 1906 a aderat la Frăţia Bunilor 
Români, organizaţie creată de Nicolae Ior-
ga, şi a început să colaboreze la „Sămănă-
torul“ şi „Neamul românesc“; din 1907, a 
scris şi pentru „Viaţa românească“ şi „Ga-
zeta generală a învăţământului“.

Istoric al Antichităţii şi fi losof al is-
toriei, Vasile Pârvan şi-a înscris numele 
printre cei mai de seamă oameni de cul-

tură români de la începutul secolului al 
XX-lea. Considerat „părintele arheologiei 
româneşti“, el a fost iniţiatorul unui vast 
plan naţional - primul - de cercetări ar-
heologice, pe care a început să îl pună în 
practică efectuând săpături sistematice în 
aşezări şi cetăţi din Dobrogea şi Muntenia. 
A fost unul dintre fondatorii Institutului 
de studii sud-est europene şi director al 
Muzeului Naţional de Antichităţi şi al Şco-
lii române din Roma. În monumentala sa 
lucrare „Getica. O protoistorie a Daciei în 
mileniul I a. Hr.’’ prezintă istoria geto-
dacilor sub aspectele politic, economic, 
cultural şi religios, folosind pentru prima 
dată izvoare arheologice şi numismatice 
din Dacia preromană.

A încetat din viață pe 26 iunie 1927, la 
București.  . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Maestrul Radu 
Gheorghe, 
pe scena 
„iUmor”
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30 2 24 32 10 27

super noroc 842 23 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.189.257,60 -

II (5/6) 1 35.533,20 -

III (4/6) 79 449,78 -

Fond total de castiguri: 1.260.324,00 

lo joker

plus noroc 118 591

29 20 27 31 36 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 144.385,24 824.227,91

II (5/5) REPORT 31.218,43 690.298,12

III (4/5+J) 1 73.507,77 -

IV (4/5) 13 1.200,70 -

V (3/5+J) 27 722,64 -

VI (3/5) 710 71,45 -

VII (2/5+J) 537 43,60 -

VIII (1/5+J) 2.960 25,04 -

Fond total de castiguri: 1.771.442,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

32 15 1 39 41 40

noroc 5793 812

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 782.242,32 33.092.064,60

II (5/6) 4 65.186,86 -

III (4/6) 331 787,75 -

IV (3/6) 6.242 30,00 -

Fond total de castiguri: 33.800.819,48 

26 SEPTEMBRIE 2024
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”Să știţi că talentul gălăţean 

învinge!”, așa ne asigura Alexia-

Oana Mocăniţă – pe numele de 

scenă MAO – în toamna anului 

trecut, la emisiunea ”SPOT ON 

la Viaţa liberă – Galaţiul sub 

refl ector”: ”O nouă generaţie de 

actori se naște la Galaţi”.

”Peste cinci ani mă văd stu-
dentă la master, pentru că vreau 
să merg mai departe atât cu ac-
toria, cât și cu muzica”, ne măr-
turisea în urmă cu aproape un 

an, pe când era elevă în clasa a 
XII-a la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi la clasa Arta 
Actorului, dar și cursantă a Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos” 
la teatru și canto. Și n-au fost doar 
promisiuni.

Alexia a fost admisă la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, Facultatea de Arte, la 
două programe de studii: Artele 
Spectacolului - Actorie (prima ad-
misă în sesiunea din septembrie) 
și Interpretare Muzicală - Canto 

(prima admisă în sesiunea din 
iulie). La actorie, a participat la 
admiterea din septembrie deoa-
rece, în iulie, fusese admisă și la 
Facultatea de Drept, dar a renun-
ţat în favoarea Actoriei, deoarece 
legislaţia permite urmarea a doar 
două specializări în paralel. Pasi-
unea pentru teatru a învins!

Centrul Cultural se mândrește 
cu performanţele Alexiei Mo-
căniţă. Iar tânăra artistă le 
mulţumește celor care au pus ba-
zele viitoarei sale cariere pe sce-

nă: ”Cu recunoștinţă, mulţumesc 
domnilor profesori de la Centrul 
Cultural «Dunărea de Jos» Galaţi: 
Emilia E. Savu, Viorica State, 
Cosmin Gabriel Enache, Mihai 
Susma, nu în ultimul rând dom-
nului director Doru Cimpoeru și 
domnului manager Vali Viorel 
Sandu”.

Știţi cum se spune, recu noș-
tinţa e fl oare rară!

Felicitări, Alexia și mult suc-
ces în anul universitar și pe scenă!  
. Anca Melinte 

DOVADA CĂ TALENTUL GĂLĂŢEAN ÎNVINGE! , CHEIE

Tradiţionala festivitate de des-
chidere a anului universitar la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi se va desfășura luni, 
30 septembrie 2024, începând cu 
ora 10,00, în curtea interioară a 
Campusului Știinţei din strada 
Domnească nr. 111, respectiv în 
zona potcoavă, aferentă Corpu-

lui M. În cazul în care vremea va 
fi  nefavorabilă, festivitatea se va 
desfășura în Aula „Al. I. Cuza” 
(Corp M, etaj I).

„Alături de studenţii noștri, 
vor fi  prezenţi reprezentanţi ai 
instituţiilor publice și ai mediu-
lui socio-economic, parteneri 
culturali, cadre didactice și de 

cercetare. Vă așteptăm, cu drag, 
să începem împreună un nou an 
universitar la «Dunărea de Jos»”, 
anunţă prestigioasa instituţie de 
învăţământ.

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi începe noul an cu peste 
20.000 de studenţi înmatriculaţi 
la programele de studii universi-

tare de licenţă, masterat, docto-
rat, precum și cursanţi înscriși la 
cursurile desfășurate prin Depar-
tamentul de Formare Continuă 
și Transfer Tehnologic (DFCTT) și 
Universitatea vârstei a treia (U3A). 
Numărul „bobocilor” UDJG este 
de aproximativ 4.500. Succes tu-
turor!   , Anca Melinte 

tradiţie
Deschiderea festivă a anului universitar la „Dunărea de Jos” 

PRF PVL 000035

UNITED GALAŢI 

JOACĂ DIN NOU 

ACASĂ 
FUTSAL. Campionii de la United 

revin cu al doilea meci acasă în Liga 1, 

duminică, la Sala Sporturilor Dunărea, 

de la ora 17,00, cu Mausoleul Mărășești. 

Gălăţenii au câștigat două din cele trei 

partide de campionat până acum.  

> pag. 08

AERONAVE F16,                                     

PE URMELE 

DRONELOR RUSEŞTI
MAPN. Patru aeronave de luptă 

au fost ridicate de la sol, în noaptea 

de joi spre vineri, pentru a monitoriza 

situaţia de la graniţa cu Ucraina, 

unde forţele ruse au atacat cu drone 

infrastructura portuară, informează 

MApN. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

23 - 28 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2024

38

PRF PVL 000027

Alexia Mocăniţă, Alexia Mocăniţă, 
prima admisă prima admisă 
la Actorie la Actorie 
şi Canto şi Canto 
la „Dunărea de Jos”la „Dunărea de Jos”


	p01 10657
	p02 10657 Focus
	p03 10657 eveniment
	p04 10657 Special
	p05 10657 Special
	p06 10657 Special
	p07 10657 Special
	p08 10657 sport
	p09 10657 eveniment
	p10 10657 actual
	p11 10657 comunitate
	p12 10567 micapub
	p13 10657 agenda
	p14 10657 agenda
	p15 10657 magazin
	p16 10657 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


